
ACTA GEOLOGICA HISPANICA 
INSTITUTO NACIONAL DE GEOLOGIA 
(CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS) 

Año IV - N.O 6 Noviembre - Diciembre de 1969, 

Depósito legal: B. 6661-1966 

Bibliografía geológica española (1967) 

El presente número contiene las referencias bibliográficas de los trabajos sobre 

geología española correspondientes al año 1967, como continuación de las publi- 

cadas anteriormente las cuales comprenden los años 1961-65-66. 

Dentro de breve tiempo y del mismo modo que se hizo con las anteriores, se 

publicarán dicl~as referencias en fichas, así como las que corresponden al año 

1'961-1962, cuya publicación no se efectuará en esta revista, por su carácter retros- 

pectivo. 

Agradecemos la colaboración prestada por las, personas que nos han ayudado y 

orientado en nuestra labor y lamentamos las on~isiones y posibles errores involun- 

t a r io~  que estimaremos nos sean señalados. 



Abreviaturas más frecuentes 

Y 

Abkaiid. Mat. Natz~rzuisseizsclz. 

Acta Geol. Hisp. 

Act.  Congr. Int. Et .  Pyuéiz. 
Anal. Edaf.  y Agrob. 

Aizn. Soc. Géol. Nord. 
Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat.  
Bz~ll. Soc. Géol. Fr. 
Brev. Geol. Ast .  

C. R .  Ac.  Sc.  
C. R. Sóc. Géol. Fr. 

Docz~iiiei~..Iizvest. Hidrol. 

Eclog. Geol. Helvet. 
Est. Geogr. 

Est. Geol. 

Geol. Jahrb. 

Geol. Mij~zbouw 

Geol. Rzindschazt 
Koninkl. Nederl. ARad. van Wetei~sch., Proc. 

Leids. Geol. Medcdel. 
Mem. y Com. 

Not. y Copiz. Inst. Geol. y Min. Esp. 

Neues Jahrb. Geol. Palaont. 
Pz~b. Inst. Inv. Geol. Dip. Prov. Barcelona 

Rev.  Géogr. Phys. et Géot. Dyn. 
Zbl. Geol. Palaont. 
Zeits. Deztts. Geol. Gesells. 

Abhandlungen der Mathematisch-Naturwicsenschaftlichen Klaise 
(Wiesbaden). 
Acta Geológica Hispánica (Instituto Nacional de Geología, C.S.I.C., 
Barcelona). 
Actes Congres International dJÉtudes Pyrénéennes. 
Anales de Edafología y Agrobiología (Instituto Kacional de Etia- 
fologia y Agrobiología, C.S.I.C., Madrid). 
Annales de la Société Géologique du Nord (Lille). 
Boletín de la Real Sociedad Española de Historia Natural (Madritl). 
Bulletin de la Société Géologique de France (Paris). 
Breviora Geologica Asturica (Instituto de Geología Aplicada, 
Oviedo). 
Comptes Rendus de 1'Académie de Sciences (París). 
Comptes Rendus Sommaires de la Société Géologique de France 
(París). 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas. 
Cursillos y Conferencias del Instituto "Lucas Mallada" de Inves- 
tigaciones Geológicas (C.S.I.C., Madrid). 
Documentos de Investigación Hidrológica (Suplemento de la revista 
"Agua ") (Barcelona). 
Eclogae Geologicae Helvetiae (Basilea). 
Estudios Geográficos (Instituto "Juan Sebastián Elcano", C.S.I.C., 
Madrid). 
Estudios Geológicos (Instituto "Lucas Nallada" de Investigacioties 
Geológicas, Madrid). 
Geologisches Jahrbuch (Geologischen Landesanstalten der Bundesre- 
publik Deutschland, Hannover). 
Geologie en Mijnbouw (Koninklijk Nederlands Geologisch hlijri- 
bouwkunding genootschap, Delft). 
Geologische Rundschau (Geologische Vereinigung, Berlin). 
Koninklijk Nederland Akademie van Wetenschappen, Proceeditigs 
(Amsterdam). 
Leidse Geologische Mededelingen (Leiden). 
Memorias y Comunicaciones (Instituto "Jaime Almera" de Investi- 
gaciones Geológicas, C.S.I.C., Barcelona). 
Notas y Comunicaciones del Instituto Geológico y Minero (le 
España. 
Neues Jahrbuch für Geologie und Palaontologie (Stuttgart). 
Publicaciones del Instituto de Investigaciones Geológicas de la 
Diputación Provincial de Barcelona. 
Revue de Géographie Physique et de Géologie Dynamique. 
Zentralblatt fur Geologie und Palaontologie (Stuttgart). 
Zeitschrift der Deutschen Geologischeti Gesellschaft (Hannover). 

Toda la correspondencia al Director del Iizstitztto Nacional de Geología. 
Facultad de Ciencias. Universidad de Barcelona (Espaiia) 



Tabla de materias 

A. MINERAI.OGÍA E. FÍSICA DEL GLOBO 

A-1 Generalidades E-1 Generalidades 
A-2 Mineralogia específica E-2 Cronología 
A-3 Mineralogía regional y asociaciones naturales de E-3 Gravimetría, isostasia, traslaciones de los continen- 

minerales tes, teorías 
A-4 Geoquímica E-4 Sismología 

E-5 Vulcanología 
R. I'ETROGRAF~A 

B-1 Generalidades 
B-2 Rocas ígneas 
B-3 Rocas sedimentarias 
B-4 Rocas metamórficas 
B-5 Desagregación y alteración de las rocas 
B-6 Edafología (Pedología) 
B-7 Meteoritos 

C. ESTRATIGRAF~A 
C-1 Generalidades 
C-2 Paleogeografía 
C-3 Estratigrafía-generalidades 
C-4 Precámbrico 
C-5 Paleozoico 

-51 Cámbrico 
-52 Silúrico 
-53 Devónico 
-54 Antracolítico 
-55 Carbonífero 
-56 Permiano 
-57 Permo-Triásico 

C-6 Secundario 
-61 Triásico 
-62 Turásico 
-63 ~re tác ico  

C-7 Terciario 
-71 Paleógeno 
-72 Neógeno 

C-8 Cuaternario 
-81 Síntesis generales y cronología 
-82 Síntesis regionales 
-83 Sedimentación 
-84 Morfología 
-85 Movimientos del suelo 
-86 Floras 
-87 Faunas 
-88 Hombre 
-89 Industrias humanas 

C-9 Estratigrafía regional 

D. TECT~NICA 
D-1 Generalidades 
D-2 Tectónica general 
D-3 Movimientos de la Tierra 
D-5 Tectónica regional 
D-6 Tectónica anteherciniana y herciniana 
D-7 Tectónica postherciniana 
D-8 Neotectónica 

E-6 Magnetismo 
E-7 Geotermia 
E-8 Radiactividad, rayos cósmicos 

F. FEN~MENOS GEOLÓGICOS 

F-1 Generalidades 
F-2 Morfología 
F-3 Climatología 
F-4 Aguas continentales 
F-5 Oceanografía 
F-6 Vientos y desiertos 
F-7 Glaciología 
F-8 Aguas subterráneas y espeleologia 
F-9 Fenómenos de gravedad 

G. GEOLOGÍA APLICADA 

G-1 Generalidades 
G-2 Métodos de prospección 
G-3 Sondeos 
G-4 Minerales metálicos 
G-5 Minerales no metálicos 
G-6 Hidrogeología 
G-7 Trabajos públicos 
G-8 Diversos 

H. AGRCPAMIENTOS Y ACTIVIDADES GEOLÓGICAS 

H-1 Historia de la Geología 
H-2 Congresos, Institutos de Enseñanza, Sociedades 
H-3 Biografías 
H-4 Bibliografía 
H-5 Museología 
H-6 Métodos y Geología experimental 
H-7 Tratados 

1. GEOLOGÍA REGIONAL 

1-1 Cartografía 
1-2 Europa 

J. PALEONTOLOG~A 
J-1 Generalidades 
J-2 Tratados 
J-3 Métodos 
J-4 Técnicas 
J-5 Nomenclatura 
5-6 Facies 
J-7 Faunas y floras 
5-8 Fosilización 



1-2361.0 Piri$teos 
.O1 Conjunto 
.O2 Zona axial 
.O3 Prepirineo (incluida la depresión del Ampurdán) 

1-2361.1 Cordillera Costero-Catalana 
. l l  Conjunto y Macizo Catalán 
.12 Cordillera Prelitoral 
.13 Cordillera Litoral 
.14 Depresión Prelitoral 
.15 Costa 

1-2361.2 Depresióit del Ebro 

1-2361.3 Cordillera Cat~tábvica 
.30 Conjunto 
.31 Asturias y León 
.32 Santander 
.33 País Vasco 
.34 Costa 
.35 Conjunto Macizo Galaico 
.36 Rías 

1-2361.4 Meseta 
.40 Conjunto 
.41 Meseta Superior 
.42 Meseta Inferior 
.43 Cordillera Central 
.44 Sierra Morena 

1-2361.5 Cordillera Ibérica 
.S0 Conjunto 
.S1 Sector castellano 
.S2 Sector aragonés 
.53 Sector valenciano 
.S4 Costa 

1-2361.6 Cordilleras Béticas 
.60 Conjunto 
.61 Subbética (unidades tectónicas: Prebética y Sub- 

bética.) 
.62 Depresiones Interiores o Penibéticas 

.63 Penibética (unidades tectónicas : Cristalino de Sie- 
rra Nevada, Alpujárrides y Penibética, etc.) 

.64 Costa 

1-2361.7 Dcpresiótt del Gtladnlq~liz~ir 

1-2361.8 Baleavas 
.80 Conjunto 
.81 Mallorca 
.82 Menorca 
.83 Ibiza 
.84 Formentera 
.85 Cabrera 

1-2361.9 Canarias 
.90 Conjunto 
.91 Gran Canaria 
.92 Tenerife 
.93 Lanzarote 
.94 Fuerteventura 
.95 Gomera 
.96 Hierro 

1-2361.10 Proviizcias Africaitas 
.lo0 Coniunto 
.lo1 1fniV 
.lo2 Río Muni 
.lo3 Fernando Poo 
.lo4 Sahara 
.lo5 Ceuta 
.lo6 Melilla 
,107 Guinea 

SB. PALEOBOTÁKICA 
SB-1 Botánica general 
SB-2 Clasificación de las plantas 
SB-3 Palinologia 

SZ. PALEOZOOLOG~A 
SZ-1 Micropaleontología 
SZ-2 Metazoos 
SZ-3 Equinodermos 
SZ-4 Vermes y grupos afines 
SZ-5 Artrópodos 
SZ-6 Moluscos 
SZ-7 Estomocordados 
SZ-8 Cordados 
SZ-9 Hombre 



por  ASUNC~ON ORO ALTISERT * 

1. Geología regional 

1-2361 España. Generalidades 

(;ir.rez-CASERO, A. de, J. PORRAS MARTÍN y L. LORENTE 
l-i~rci<i.:rio. - l lapa de zonas áridas de España. N o t .  y Coi!%. 
Iiist. (;rol. y Jliiz. Esp.. 1967, níini. 95, p. 7-10, 1 tabla, 
1 mapa pleg. f. t., Madrid. 

 STA I':RTKSSON, K. - Scme deep-sea sediments in the West- 
crti RIcditerranean sea. Progress in Oceanography, v. 4, 
P 267-280, 8 fig., 2 tabl., Oxford-New York, Pergamon 
I'ress, 1967. 

(;C.ERRA I)KT.C.AI)O, A. - El problema de los suelos integrados 
cn Bspaíí;i. A!ic~l. Ednf. y Agrob., t. XXVI (1967), p. 361- 
369, Rl;idi-itl. 

(~IJERRA, A. y F. ~ ~ O N T U R I O L .  - Quelqucs exemples de photo- 
interprStütioii édaphologique en Espagne. A c t  I I e  Syvzp. de 
Photo-1iltcrprt:t (París, 1966), París, Ed. Technip, 1967, 
p. IV.l-51 - IV.l-56, 13 lám. (,4rch. Intern. Photogrammé- 
trie, v. XVI). 

(~IJ ITIÁN OJEA, F.- Suelos de zona húmeda. 1. Tipos prin- 
cipales y sus relaciones genéticas. Anal. Edaf .  y Aqrob., 
t. XXVI (1967), p. 1.369-1.378, 1 tabla, 2 fig., Madrid. 

HEINTZ, E. - Données préliminaires sur les Cervidés villa- 
franchieiis de France et dJEspagne. Coll. Itztertt. dzt C .N.  
R.S., $1. 163: "Eelolz~tioit des Vertébrés" (París, 1966), 
p. 539-552, París, C.N.R.S., 1967. 

LLAMAS, M. R.- Sobre el papel de las aguas subterráneas 
en España. Agzia, 1967, jul.-ag., p. 2-19, 4 cuadr., 9 fig., 
Barcelona. 

1.1.0~1s Lr.nn6, N., J. F. DE VILLALTA, R. CABANAS, J. R. PE- 
LÁEZ PRGNEDA, L. VILAS.-L~ Devonien de 1'Espaglie. 
I n t c r ~ t  S y m p .  D e v o ~ i a i t  Sys t .  Calgary, 1967, 11, p. 171- 
187, Calgary, Alberta Soc. Petr. Geol., 1967. 

hfuÑoz, A. M." - La cronología de radiocarbono en la Pe- 
nínsula Ibérica. Pyreiiae, Cróltica Arqzteológica, 1967, 3, 
p. 7-15, Barcelona. 

Ríos, J. hf." - Relación de las principales actividades para 
investigación de hidrocarburos, llevadas a cabo en España 
durante 1966. N o t .  y Con$. Inst. Geol. y Mi%. Esp., 1967, 
núm. 93, p. 7-68, 3 fig., 2 fig. pleg. f. t., Madrid. 

VAN GIJZEL, P., Th. VAN DER HAMMEN y T. A. WIJMSTRA. 
Longdistance correlation of Pleistocene deposits in South 
Anierica, Spain and the Netherlands. Palaeogeography, Pa-  
laeocliiitatology, Palaeoecology, v. 3 (1967), p. 65-71, 1 fig., 
1 tabla, Amsterdam. 

Vía BOADA, L.-Leucósidos y calápidos eocénicos de Espa- 
ña. Contribución al estudio paleontológico de la subtribu 
Oxystomata (Crustáceos decápodos). Not .  y Com.  Inst .  
Geol. y Miit. Esp., 1967, núm. 99-100, p. 5-42, 7 fig., 2 lám., 
Madrid. 

ZWART, H. J. - Orogenesis and metamorphic facies series in 
Europe. Meddel. f r a  D a ~ t s k  Geol. Foreii., R. 14 (1967), 
p. 504-516, 4 map., Copenhague. 

VAN DONGEN, P. G. - The rotation of Spain : palaeomagnetic 
evidence from the eastern Pyrenees. Palaeogeography, Pa-  
laeoclinzatology, Palaeoccology, v. 3 (1967), p. 417-432, 
9 fig., 3 tabl., Amsterdam. 

1-2361-01 Pirineos. Conjunto 

ARANITIS, S. - Les gisements de talc pyrénéens. Description- 
essai d'interprétation de leur genese. (Contribution leur 
étude comparative). Bureaz~  de  Rech. Géol. et Min., 1967, 
n. 1, p. 4-68 8 tabl., 25 lám., 1 mapa geol., París. 

GÓMEZ DE LLARENA, J.-Notas com~lementarias sobre la 
magnesita de los ~ i r i n e o s  franceses y españoles. Bol. R. Soc.  
Esp.  His t .  Nat., t. 65 (1967), p. 131-150, 5 fot., 2 fig., 
2 cort., 1 esq., Madrid. 

HOLLERMANN, P.  W.  - Zur Verbreitung rezenter periglazialer 
Kleinformen in den Pyrenae und Ostalpen. Gottiizger Geo- 
graph. Abha~zd., Heft 40 (1967), 198 p. 10 hoj. fot. f. t., 1 fig., 
pleg. f. t., Gottingen. 

TAILLEFER, F. - Extent of Pleistocene Glaciation in the Pyre- 
nees. Arctic  atzd Alpitze Ettviro+tmetzts (H. E. Wright, and 
W. H. Osburn, eds.), p. 255-266, 2 fig., 2 tabl., Indiana. 
University Press, 1967. 

1-2361.02 Pirineos. Zona Axial 

VAN DER VOO, R. - The rotation of Spain: paleomagnetic BOSMA, W. - The alteration of cordierite in spotted schists 
evidente from the S ~ a n i s h  Meseta. P a ~ a e o g e o v a p h y ,  Pa- from the central Pyrenees. Geol. Mi i~ tbouw,  Jaarg. 46 
laeoclin~atolocl~, Palacoecolog3r, v. 3 (19671, p. 393-416, (1967), p. 96-104, 2 map.., 4 fig., 2 tabl., Delft. 
8 fig., 2 rnap., 2 tabl. Amsterdam. CASTERAS, M. - Sur les terrains paléozoiques et sur la struc- 
-- ture du massif de Mendibelza (Basses Pyrénées). C. R. A c .  

* l3iblioteci1i.i~ del Instituto vJairne Almera. de Investigacione!i SC., sér. D, t. 261 (1967), p. 1677-1682, 1 mapa geoi., 
(;cológican. París. 



DELATTRE, C. et A. WATERLOT-PAYRÉ. - Étude préliminaire 
du bassin carbonifere de Feixa-Castellás (Pyrénées espa- 
gnoles). Atan. Soc. Géol. Nord, v. LXXXVII (1967), p. 21- 
29, 3 fig., 1 mapa, Lille. 

KALSBEEK, F. and H. J. ZWART.- Zircons from some gneis- 
ses and granites in the central and eastern Pyrenees. Geol. 
Mijnboalw, Jaarg. 46 (1967), p. 457-466, 2 tabl., 2 gráf., 
1 mapa Delft. 

MULLER, J. - Sur la superposition des déformations dans les 
Pyrénées occidentales. C. R .  Ac.  Sc., sér. D, t. 265 (1967), 
p. 400-402, París. 

OLIVER, P.  G. - Graptholite evidence for rocks of Llandoverian 
(Silurian) age in South-western Andorra. Geol. Magazine, 
v. 104 (1967), p. 390-392, 2 fig., Hertford, Hertshise. 

RAGCIS, E.-Étages tectoniques dans les Pyrénées hercy- 
niennes. Étages Tectoltiqltes (Coll. de Neuchatel, 18-21 
avril 1966) p. 203-209, 1 fig., Neuchatel, Ed. de la Baconnie- 
re, 1967. 

RIJCKBORST, H. - Hidrology of the Upper-Garonne basin (Va- 
lle de Aráti Spain). Leidse Geol. Mededel., Deel 40 (1967), 
p. 1-74, 84 fig., 33 tabl., 45 tabl. f. t., 1 mapa pleg. f. t., 
Leiden. 

1-2361.03 Pirineos. Prepirineo (incluso Ampurdán) 

CRUSAFONT PAIRÓ, M. - Sur quelques Prosimiens de 1'Eocéne 
de la zone préaxiale pyrénaique et un essai provisoire de 
reclassification. Coll. Intern. dzt C.N.R.S., n. 163: "Evolu- 
tion des Vertébrés" (París, 1966), p. 611-632, 16 fig., 2 lám. 
f. t., París, C.N.R.S., 1967. 

CRUSAFONT PAIRÓ, 11. h1. de RENZI, J. GOLPE y S. RE- 
GUAXT. - Sobre el Garumniense de Claret (Tremp-Lérida). 
Acta Geol. Hisp., año 11 (1967), p. 119-120, 1 corte, Bar- 
celona. 

GICH, M., J. ROSELL, S. REGUANT y E.  C ~ ~ v ~ ~ ~ . - E s t r a t i -  
grafía del Paleógeno en la zona de tránsito entre la Cor- 
dillera Preiitoral Catalana y el Prepirineo. Acta Geol. Hisp., 
año 11 (1967), p. 13-18, 5 fig., Barcelona. 

KROMM, F. - Caracteres géologiques principaux de la région 
d'Olot-Besalu (Province de Gerone-Espagne). Act.  Soc. 
Litznéenlze de Bordeai~x, Sér. B, t. 104 (1967), n. 17, 18 p., 
Burdeos. 

KROSIM, F.-Le flysch de Vallfogona et son contexte pa- 
léogéographique (Province de Gerone-Espagne). Act.  Soc. 
Linnéewae de Bordeaztx, Sér. B,  t. 104 (1967), n. 3, 7 p., 
11 lám. f. t., Burdeos. 

LEGUEY, S., F. ARRESE y J. RODRÍGUEZ. - Estudio mineraló- 
gico del yacimiento de magnesita de Asturreta. Bol. R. Soc. 
Esp. Hist. Nat., secc. geol. t. 65 (1967), p. 241-262, 11 fot., 
1 corte, 12 cuadr., Madrid. 

MIROUSE, R. y P. SOUQUET.- Presencia del Cenomanense en 
la cumbre del Pico Balaitus (Altos Pirineos). Not. y Cow. 
Inst. Geol. y Min. Esp., 1967, núm. 93, p. 79-81, Madrid. 

MORFOGÉNESIS. - - de la " Cova de lJEscaleta". Geo y Bio 
"Karst",  año IV (1967), p. 20-21, 1 fig., Barcelona. 

PETIT, E. y L. ASTIER.- Huesca. Campaña espeleológica al 
Subpirineo Oscense. Geo y Bio "ICarst", año I V  (1967), 
11. 10, p. 24-25, 2 fot., Barcelona. 

REGUANT, S. - Lunatlites bi~gei (Bryozoa Cheilostomata) nue- 
va especie del Xumulítico inferior de Tremp (Lérida). Acta 
Geol. Hisp., año 11 (1967), p. 70-74, 1 Iám., 1 fig., Barce- 
lona. 

REILLE, J.-L. - Sur l'évolution de la sédimentation détritique 
postérieure i la phase pyrénéenne, dans la partie orientale du 
Montsech (prov. de Lérida, Espagne, versant sud des Py- 
rénées). C. R. soniwa Soc. Géol. Fr., 1967, p. 279-280, 1 cor- 
te, París. 

RENZI, M. DE.-E1 problema del límite entre Secundario y 
Terciario en las proximidades de Serraduy, en el valle del 
Isábena (provincia de Huesca). Acta Geol. Hisp. año 11 
(1967), p. 19-24 2 lárn., 1 col. estr., 1 corte, Barcelona. 

ROSELL, J. - Estudio geológico del sector del Prepiritieo, com- 
prendido entre los ríos Segre y Noguera Ribagorzana (Pro- 
vincia de Lérida.) Pirineos, año XXI  (1965), núm. 75-78, 
p. 9-214, 44 cort., 4 ser. estr., 1 esq., 2 fig., 4 lioj. pleg., 
10 cort., f. t., 1 hoja pleg. ser. estr. f. t., 12 hoj. fot. f. t., 
Zaragoza, (1967). 

SÉGURET, M. - Mise en évidence sur le versant sud des Pyré- 
nées centrales d'une nappe i materiel crétacé déversée au 
Sud: la nappe du Cotiella. C. R. Ac. Sc., sér. D, t. 265, 
(1967), p. 1448-1451, 1 fig., París. 

SOVQUET, P. - Le Crétacé supérieur sud-pyrénéeti en Cata- 
logne, Aragon et Savarre. (Thése.) Toulouse, Fac. Scien- 
ces, 1967, 529 p., 24 lám. fot. f. t., 68 fig., (3 pleg. f.  t.), 
2 map. pleg. f .  t. 

SOUQUET, P. - L'épirogénese antécénomanienne et son influen- 
ce paléogéographique et structurale dans les Pyrénées mé- 
ridionales (Catalogne, Aragon et Navarre). Bi~l l .  Soc. Hist. 
Nat. Toz~lolcse, t. 103 (1967), p. 272-296, Toulouse. 

SOUQUET, P. - Estructura del macizo del Monte Perdido ; sus 
relaciones con la capa de recubrimiento de Gavarnie (Piri- 
neos). Not.  y Coilz. Inst. Geol. 3) fiIin. Esp., 1967, núm. 93, 
P., 69-74, Madrid. 

SOUQUET, P. Plegamientos al final del Cretáceo o del comienzo 
del comienzo del Terciario en la vertiente sur de los Pi- 
rineos. Not. y Cona. Inst. Geol. y Min. Esp., 1967, núm. 93, 
p. 105-107, Madrid. 

VAN DE VELDE, E. J.-Geology of the Ordesa overthrust 
mass, Spanish Pyrenees, province of Huesca. Est. Geol., 
V. XXII I  (1967), p. 163-201, 16 fig., 13 fot., 5 tabl. 1 hoja 
pleg., cort. f. t., 1 mapa pleg. f. t., Madrid. 

1-2361.11 Cordillera Costero-Catalana. Conjunto y Macizo Ca- 
talán 

LLAMAS, M.-R. und F. V I L A R ~ . - D ~ ~  Rolle der Grundwas- 
serspeicher bei der Wasserversorgung von Barcelona. GII'T; 
(Das Gas atnd Wasserfaclz), Jahrg. 108 (1967), Heft 34, 
p. 945-953, 1 mapa geol., 2 map., esq., 6 fig., Munich. 

MILLÁN I BADALS, C. - hfinerals radioactius i centrals nu- 
c lea r~  als paisos catalans. Tele-Estel, año 11 (1967), tiíi- 
mero 60, p. 10-11, 2 fot., 2 fig., Barcelona. 

SOLÉ SABARÍS, L. - Programa de Actuación Municipal. 1967- 
1972. 2 :  Estudio Analítico de la Ciudad. 2.11 : Medio Físi- 
co ... redactado.. . bajo la dirección de --. Barcelona, 
Ayuntamiento, 1967, 89 p., cycl. 20 fig. 

1-2361.12 Cordillera Prditoral 

AMIGÓ DESCARREGA, J. M." - Mineralogía y génesis del ya- 
cimiento de fluorita de Osor (Gerona). Resumen de la tesis 
presentada ... Barcelona, Cniversidad, 1967, 16 p., 14 tabl. 

FERRER, J. -La Paléocene et 1'EocGne des Cordilleres c6tiA- 
res de la Catalogne (Espagne). Ecl. Geol. Helv., v. 60 
(1967), p. 567-575, 2 fig., Basilea. 

1-2361.13 Cordillera Litoral 

LLA~~IAS MADURGA, R. and J. D o a r f ~ ~ c I i .  - Study of Seepage 
from a Reservoir situated on Calcareous Land. I~atervl.. As -  
soc. of  Hydrologists, Congr. of Ista~rzbzd, 1967, Mem., 
v. VIII, t. VIII, p. 207-216, 8 fig., Estambul. 



MONTORIOL POUS, J. y M. FONT ALTABA. -Estudio del yaci- 
miento de fluorita "Mina Berta" (San Cugat del Vallés, 
Barcelona), VI. Mineralogénesis. Not. y Conz. Inst. Gcol. y 
Milt. Esp., 1967, núm. 101-102, p. 21-40, 5 tabl., 2 fig., 
Madrid. 

MONTOTO SAN ~I'ICUEL, M. -Estudio petrológico y petrogené- 
tic0 de las rocas gratiíticas de la cadena litoral catalana. 
Resumen de la tesis presentada ... Barcelona, Universidad, 
1967, 25 p., 2 lám. fot. 

ULLASTRE, J. - Morfogénesis de una nueva sima "L'Avenc 
d'eii I>ere" (Garraf-Barcelona). Geo y Bio "Karst",  año I V  
(1967), p. 404-406, 1 fig., Barcelona. 

1-2361.14 Depresión Prelitoral 

PETTER, G. - Mustélidés nouveaux du Vallésien de Catalogne. 
dtzrr. Paléotttologie, YertCbvés, t. L I I I  (1967), p. 93-1 13, 
2 lám., 1 fig., París. 

VALENCIANO, A. y E. SANZ. - Algunas consideraciones sobre 
la edad y la paleogeografía de las gravas de Castellbisbal 
(Barcelona). rfcta Geol. Nisp., año 11 (1967), p. 55-59, 
2 fig., 2 tabl., Barcelona. 

1-2361.15 Casta 

AGAR.ATF., C., H. GOT, A. ~ IONACO,  G. PAUTOT.-Eléments 
structuraux des canyons sous-marins et du plateau conti- 
iiental catalans, obtenus par "sismique continue". C. R. Ac. 
Sc., síir. D, t. 265 (1967), p. 1278-1281, 2 fig., París. 

1-2361.2 Depresión de Ebro. Conjunto 

I~ARRÉS MALIÁN, F. Y J. L. STAID-STAADT. - MO~USCOS eOCe- 
nos de la comarca de Vic (Barcelona). 1." Nota adicional. 
Acta Geol. IIisj., año 11 (1967), p. 111-114, 1 fig., col. estr., 
1 láril. fot., Barcelona. 

KROMM, F.- Stratigraphie de 1'EocAne entre Montblanch et 
Igualada (Proviilces de Barcelone et de Tarragone). Acta 
Soc. Li~i>iÉeliiie de Bordealt.v, Sér. B, t. 104 (1967), núm. 11, 
7 p., 1 esq. f. t., Burdeos. 

M A R T ~  NARBONA, C. -Ensayo de mecanización en potasa en 
la cuenca del Llobregat. Not. y Com. Inst. Geol. y Min. 
Esp., 1967, núm. 97-98, p. 395-410, 7 fig., 5 plan. (4 pleg. 
f. t.)., Madrid. 

QUIRANTES PUERTAS, J. y E. MARTÍNEZ GARCÍA.-Un tipo 
de roca poco conocido: las arenitas yesiferas de los Mone- 
gros. Brea. Geol. Ast., año X I  (1967). p. 113-123, 4 fig., 
1 lám. f. t., Oviedo (1968). 

RECUANT SERRA, S.- El Eoceno marino de Vic (Barcelona). 
Investigaciones estratigráficas en el borde meridional de la 
Depresión del Ebro. Mem. Zizst. Geol. y Min. Esp., to- 
mo LXVIII  (1967) 350 p., 40 lám. f. t., 64 fig., (29 pleg. 
f. t.), Madrid. 

RECUANT, S. y E. CLAVELL. - Descripción de algunos Nz4mmu- 
Iites afines al N. pcrforabz~s del Eoceno de Vic (Barcelo- 
na). Not. y Coiri. Iilst. Geol. y Min. Esp., 1967, núm. 101- 
102, p. 41-56, 1 mapa, 2 fig., 2 lám., 1 gráf. f. t., Ma- 
drid. 

REILLE, J.-L. - Sur l'importance des Charophytes dans l'é- 
tude des formations continentales tertiaires du versant mé- 
ridional des Pyrénées. C. R. Ac. Sc., sér. D, t. 265 (1967), 
D. 778-780, París. 

REILLE, J.-L. - Subdivisions stratigraphiques et phases de 
plissement dans le Paléogene continental sud-pyrénéen (Ré- 
gion de Barbastro, province de Huesca). C. R. Ac. Sc., 
sér. D, t. 265 (1967), 11. 852-854, París. 

RIBA, O. - Resultados de un estudio sobre el Terciario conti- 
nental de la parte este de la depresión central catalana. 
Acta Geol. Hisp., año 11 (1967), p. 1-6, 2 esq., Barce- 
lona. 

RIBA, O., J. VILLENA, y J. QUIRANTES. - Nota preliminar so- 
bre la sedimentación en paleocanales terciarios de la zona 
de Caspe-Chiprana (provincia de Zaragoza). Alzal. Edaf. 
y Agrob., t. XXVI (1967), p. 617-634, 7 figs., 2 tabl., 12 fo- 
tografías, Madrid. 

1-2361.30 Cordillera Cantábrica. Conjunto 

ALBAREDA, J. M.a, F. hfuNoz TABOADELA, F. ALBERT GIY~':- 
NEZ.- Suelos de las montañas cantábricas. Alzal. Estac. 
Experiqtz. de Azda Dei, t. VI11 (1967), p. 340-349, Zaragoza. 

1-2361.31 Asturias. León 

ÁLVAREZ RAMIS, C. - Revisión de los Sphenopteris del Este- 
faniense del Cantábrico. Tesis doctoral. Madrid, Fac. Cien- 
cias, 1967, 2 t. (Sec. Biológicas, Sér. A, núm. 55-56). 

BLESS, M. J. M.- On the marine beds of some cyclothems 
in the central Carboniferous basin of Asturias with especial 
reference to their ostracode-fauna. Not. y Co?rt. Itist. Geol. 
11 Adin. Esp., 1967, núm. 99-100, p. 91-134, 49 fig., hla- 
drid. 

BLESS, M. J. M.- Sobre las facies de ostrácodos del Carbo- 
nífero superior y su uso para correlaciones en las Cuen- 
cas Hulleras. Acta Geol. Hisp., año 11 (1967), p. 75-76, 
1 fig., Barcelona. 

BLESS, M. J. M. and M. Ph. MICHEL.- An Ostracode fauna 
from the Upper Devonian of the Gildar-Monto region (N 
W Spain). Leidse Gcol. Mededel., Deel 39 (1967), p. 269- 
271, 10 fig., 1 lám. f. t., Leiden. 

BROGWER, A. - Devonian of the Cantabrian Mountains, 
north~vestern Spain. Interit. Symp. Deooliia~t Syst. Calgary, 
1967, 11, p. 47-60, Calgary, Alberta Soc. Petr. Geol., 1967. 

CAPDEVILA, R. - Extensión du métamorphisme régional her- 
cynien dans le Nord-Ouest de 1'Espagne (Galice orientale, 
Asturies, León). C. R. SO?$ZHZ. SOC. Géol. Fr., 1967, p. 277- 
279, 1 mapa, París. 

C~RTESSOLE,  R. - Une nouvelle espece de Conocotryphe 
oculé" dans le Cambrien moyen du Nord-León (Espagne). 

Bzi11. Soc. Hist. Nat. Tozlloitse, t. 103 (1967), p. 527-531, 
1 fig., 6 lám., f. t., Toulouse. 

CRAMER, F. H. -An evaluation of the chitinozoan genus 
Clathrochitina. Not. y Cowz. Inst. Geol. y Min. Esp., 1967, 
núm. 94, p. 45-52, 1 fig., Madrid. 

DUPUY DE LOME, E., J. E. COMA, C. FELGCEROSO y A. RO- 
DRÍCUEZ PARADINAS. - El proceso de recarbonización y su 
aplicación a la investigación de hidrocarburos gaseosos en 
una zona de Asturias. Not. y Com. Irtst. Geol. $ Milt. Esp., 
1967, núm. 97-98, p. 161-180, 6 fig., 3 cuadr., Madrid. 

JULIVERT, M.- La ventana tectónica del río Color y la 
prolongación septentrional del manto del Ponga (Cordillera 
Cantábrica. España). Trab. de Geol., 1967, núm. 1, p. 1-26, 
3 fig., 1 mapa, Oviedo. 

JULIVERT, M. -La ventana del río Monasterio y la termina- 
ción meridional del manto del Ponga. Trab. de Gcol., 1967, 
núm. 1, p. 59-76, 5 fig., 1 mapa, Oviedo. 

JULIVERT, 1.1. y E. MARTÍNEZ GARCÍA.-Sobre el contacto 
entre el Cámbrico y el Precámbrico en la parte meridional 
de la Cordillera Cantábrica y el papel del Precámbrico en 
la orogénesis herciniana. Acta Geol. Hisp., año 11 (1967), 
p. 107-110, 3 cort., 1 fig., Barcelona. 

JULIVERT, M. y J. PELLO.-Las dos etapas principales de 
deformación herciniana en la Cordillera Cantábrica y el 



trazado de sus estructuras. Acta Geol. Hisp., año II (1967), 
p. 77-81, 2 esq., Barcelona. 

KULLMANN, J. - Associations of rugose corals and cephalo- 
pods in the Devonian of the Cantabrian Mountains (nor- 
thern Spain). Iittertt. Sywzp. Dez~oitiaiz Syst. Calgary, 1967, 
11, p. 711-719, Calgary, Alberta Soc. Petr. Geol., 1967. 

MARCOS, A.-Estudio geológico del reborde N W  de los Pi- 
cos de Europa (Región de Onís-Cabrales, Cordillera Can- 
tábrica). Trab. de Gcol., 1967, núm. 1, p. 39-46, 1 fig., 
1 mapa pleg. f. t., Oviedo. 

MART~NEZ ALVAREZ, J. A. - Données sur i'extension du Cam- 
brien dans la zone orientale des Asturies (Espagne). C. R. 
so~iztn.. Soc. Géol. Fr., 1967, p. 128-129, 1 esq., París. 

MARTÍNEZ ALVAREZ, J. A. - Características estr~icturales del 
ámbito septentrional o asturiano de la Cordillera Cantábri- 
ca. Ree. Fac. Cie~lcins, v. VI11 (1967), núm. 2, p. 117-121, 
1 mapa, Oviedo. 

MARTÍNEZ ALVAREZ, J. A. - Estudios para la realización del 
"Mapa geológico provincial de Asturias" a escala 1 : 
200.000 Rev. Fac. Cieiicias, v. VI11 (1967), núm. 2, 
p. 113-115, Oviedo. 

MARTÍNEZ ALVAREZ, J. A. - Extensión y características de 
las estructuras cabalgantes del Macizo Asturiano. Acta 
Geol. flisp., año 11 (1967) p. 93-94, 1 esq. estr., Barce- 
lona. 

MARTÍNEZ ALVAREZ, J. A.- Rasgos geológicos de la zona 
oriental de Asturias. Acta Geol. Hisp., año 11 (1967), 
p. 10-12, 1 esq., Barcelona. 

MARTÍNEZ ALVAREZ, J. A. - Sobre la existencia de estructu- 
ras superpuestas en el Carbonífero de la cuenca central 
asturiana. Not.  3) Com. Imt .  Geol. y Milt. Es)., 1967, 
núm. 95, p. 45-50, 1 esq., Madrid. 

MARTÍNEZ ALVAREZ, J. A., M. TORRES ALONSO. - Elementos 
para el conocimietito geológico del Carbonífero del Norte 
de España. iVot. y Conz. Iilst. Geol. y Min. Esp., 1967, 
núm. 97-98, p. 155-160, 1 esq. geol. f. t., Madrid. 

MARTÍNEZ ALVAREZ, J. A. y M. TORRES ALONSO.- Esq~ie- 
ma geológico del Carbonífero del noroeste de España. Rcv. 
Fac. de Cieítcias (N.  S.), v. VI11 (1967), p. 95-97, Oviedo. 

~IARTÍNEZ ALVAREZ, J. A., y M. TORRES ALONSO. - Esquema 
geológico dcl Carbonífero en el noroeste de España. (Escala 
1/500.000.) (Oviedo), Escuela de Minas, 1967. 

XIARTÍIIEZ XLVAREZ, J. A., y hí. TORRES ALONSO. - Esquema 
geológico del Carbonífero en el noroeste de Espaca. Acta 
Geol. Hisp., año 11 (1967), p. 53-54, Barcelona. 

LIARTÍNEZ ALVAREZ, J. A,, M. TORRES ALONSO, y V. VILLA- 
NCEVA. - Características hidrogeológicas de Asturias. Not. 
y Conz. I w t .  Geol. y Miit. Esp., 1967, núm. 97-98, p. 147- 
154, 1 fig., Madrid. 

MARY, G. -Les niveaux marins fossiles de la région d'Otur. 
(Luarca, Asturies, Espagne). Bitll. Soc. Liwrliettize de Nor- 
wzatzdie, 10 e sér., 8e vol., 1967. 

MATTE, PII. - Le Précambrien supérieur schisto-gréseux de 
1'Ouest des Asturies (Nord-Ouest de 1'Espagne) et ses re- 
lations avec les séi-ies précambriennes plus internes de l'arc 
galicien. C. R .  Ac.  Sc., sér. D, t. 264 (1967), p. 1769-1772, 
1 esq., París. 

MERTEN, R. - Referente a la división de la serie de margas 
en la parte sur del valle de Losa (Norte de España). Not. 
y Com. Ittst. Geol. y Miiz. Esp., 1967, núm. 94 p. 37-44, 1 col. 
estr., Madrid. 

I'ELLO-IvfuÑrz, J. - Estudio geológico de la prolongación del 
borde oriental de la Cuenca minera central de Asturias 
(Noroeste de España). Ti.at>. Geol., 1967, núm. 1, p. 27- 
38, Oviedo. 

PELLO, J. et A. PHILIPPOT.- Sur la présence du Llanvirn au 
Puerto Sueve (zone orientale des Asturies, n 'W de 1'Es- 

pagne). C. R .  Soc. Géol. Fr., 1967, p. 156-157, 1 corte, 
París. 

SAAVEDRA, J. L.- Características y edad de una roca piro- 
clástica en el valle del Río Torío (Prov. León). Bol. Geol. 
y ~Víi~t. ,  1967, núm. 103-104, p. 88-92, 1 mapa. 1 corte, 1 fig., 
2 microf., Madrid. 

SAVAGE, J. F. - Tectonic analysis of Lechada atid Curavacas 
s~nclines, Yuso basin, León, K W  Spain. Leidse. Geol. Me- 
dedel., Deel 39 (1967), p. 193-247, 48 fig., 14 fot., Leiden. 

SDZUY, K. - Trilobites del Cámbrico medio de Asturias 1967. 
Trab. de Geol., núm. 1, p. 77-133. Oviedo. 

SITTER, L. C. de.-El "ammonitico rosso" paleozoico del 
norte de España. Not.  y Cofa. Iitst. Gcol. y ,Win. Esp., 1967, 
núm. 99-100, p. 187-188, Madrid. 

SITTER, L. U. de. -The hercynian cantabrian orogetie. J~lcrti. 
Geopaleoilt. Univ. Ferrara, vol. 1, fasc. 111 (1965-67), 1). 
211-225, 4 fig., Ferrara, 1967. 

SJERP, M.-The geology of the San Isidro-Porma area 
(Cantabrian Mountains, Spain). Leidse Geol. Mededel., Deel 
39 (1967), p. 55-128, 10 tabl., 62 fig., 2 lám. f. t., Leideii. 

SOLER, M. - Evolución longituditial del cabalgamiento de Pe- 
ña Sobia. Acta Geol. Hisp., año 11 (1967), p. 82-84, 2 esq., 
Barcelona. 

SUÁREZ MÉNDEZ, O.-Datos petrológicos sobre diques áci- 
dos de Besullo (Asturias). Not. y Co~w. Inst. Geol. y Aili~l. 
Esp., 1967, núm. 101-102, p. 57-72, 5 fot., 1 fig., Madrid. 

S ~ Á R E Z  MÉSDEZ, O. y A.  ARCOS.- Sobre las rocas ígneas 
de la región de Infiesto. (Zona Oriental de Asturias, Cor- 
dillera Cantábrica). Trab. de Geologia, 1967,,núm. 1, p. 165- 
173, 1 esq., 2 fig., 1 cuad., 2 lám. f. t., Oviedo. 

VALDÉS LEAL, J. - Esquema geotectónico del occidente de 
Asturias. Not.  y Cottt. Iizst. Geol. y Mitt. Esp., 1967, 
núm. 99-100, p. 181-186, 1 fig. cori., Madrid. 

VAN ADRICHEU BOOGAERT, H. A. - Devonian ati lower Car- 
boniferous Conodonts of the Cantabrian Mountaiiis (Spaiti) 
and their stratigraphic application. Leidse Geol. Mededel., 
Deel 39 (1967), p. 129-192, 3 lám. f. t., 9 map., 52 fig., 
4 fot., Leiden. 

VAN DER MEER MOHR, C. G. and V. J. OKULITCH.-On 
the occurence of scyphomedusa in the Cambrian of the cari- 
tabrian mountains (N W Spain). Geol. 2l.lijiil>oz~cc~, Jaarg. 
46 (1967), p. 361-362, 1 mapa, 2 fot., Delft. 

VAN DER MEER MOHR, C. C. atid G. A. S. SCHRECDER.- 
Ont the petrography of the Lancara formation from the 
Sierra de la Filera (Spain). Leidse Geol. Metlcdcl., Deel 
38 (1968), p. 185-189, 3 fig., 3 lám. f. t., Leiden. 

WAGNER, R. H. Apuntes sobre las floras de la zona de Gamo- 
nedo Cabrales en la parte oriental de Asturias. Trab. de 
Geol., 1967, núm. 1, p. 47-58, 3 lám. f. t., Oviedo. 

WAGNER, R. H. and C. A ~ v ~ ~ ~ z - R ~ ~ ~ s . - i l l a r i o p t e r i s  from 
the Stephanian of North-West Spain. Palaco~itology, v. 10 
(1967), part. 4, p. 694-705, 2 fig., 2 lám., f. t., Londres. 

ZAMARREÑO, 1. y M. JULIVERT. - Estratigrafía del Cámbrico 
del Oriente de Asturias y estudio petrográfico de las facies 
carbonatadas. Trnb. de Gcol., 1967, núm. 1, p. 135-163. 7 fig., 
8 lárn., Oviedo. 

1-2361.32 Santander 

MONSEUR, G. - Synthese des conriaissances actuelles sur le 
gisement stratiforme de Reoeín (Province de Santatider, 
Espagne). Ecotto?~iic Geology, hfonogr. 3, p. 278-293, 4 fig., 
1 lárn., Lancanter, 1967. 

SANZ, R. - Ayoluengo field, southwest Cantabriaii Basisi 
north-central Spain. 7 th. Wovld Petroleziwt Cottguess, Me- 
xico, 1967, Proc., v. 2, "Origin of Oil Geology and Geophy- 



sics", p. 251-258, 1 mapa, 1 ser. estr., 2 esq., Amsterdam, 
Elsevier publ. Co. Ltd., 1967. 

1-2361.33 País Vasco 

ALTUNA, J. - Cuevas sepulcrales de Vizcaya. Estudio paleon- 
tológico de los mamíferos hallados en estratos arqueológi- 
cos. Munibe, año XIX (1967), p. 227-230, San Sebastián. 

ALTUNA, J. -Fauna de la cueva sepulcral de Gobaederra. 
Est. de Arqueol. Alavesa, t. 11 (1967), p. 93-99, 1 lám., 
(Vitoria). 

ALTUNA, J. -Fauna de mamíferos del yacimiento prehistó- 
rico de Marizulo (Urnieta). Guipúzcoa. Mz~nibe, año XIX 
(1967), p. 271-298. 2 cuadr. 3 lám., San Sebastián. 

ALTUNA, J. - Hallazgo de un esqueleto de León de las ca- 
vernas en la cueva de Arrikrutz (Oñate-Guipúzcoa). Muizi- 
be, año XIX (1967), p. 331-332, San Sebastián. 

BARANDIARÁN, J. M. y J. ALTUNA. -Excavación de la cueva 
de Lezetxki (campaña de 1967). Malnibe, año XIX (1967), 
p. 231-246, 18 fig., San Sebastián 

BIJVANK, G. J.-Uber das vorkommen von Inoceramen im 
Tertiar und das Alter der Schichtfolge in einem Küstenpro- 
fil bei Guecho (Vizcaya, Nord-Spanien). Neues Jahrb. Geol. 
und Palaont., Mh., 1967, p. 385-446, 1 fig., Stuttgart. 

FEUILLÉE, P. - Le Cénomanien des Pyrénées Basques aux 
Asturies. MCtn. Soc. Géol. Fr., Nouv. Sér., t. XLVI (1967), 
fasc. 3, Mém. n. 108, 343 p., 16 lám. f. t., 96 fig., 42 tabl., 
París. 

FEUILL~E, P.- Le Cénomanien des Pyrénées basques aux 
Asturies. Essai d'analyse stratigraphique. C. R. soi~z+iz. 
Geól. Fr., 1967, p. 82, París. 

GOICOECHEA Y GANDIAGA, N. DE.- Cavidades del barranco de 
Peñalba (Vizcaya). Geo y Bio "Karst",  año I V  (1967), 
núm. 10, p. 26-30, 2 fig., 1 foto, Barcelona. 

GOICOECHEA Y GANDIAGA, N. DE. - Las resurgencias portado- 
ras del material hidrológico al río Bayas (macizo del Gor- 
bea, Vizcaya). Not.  y Colit. Inst. Geol. y Min. Esp., 1967, 
núm. 101-102, p. 107-150, 6 fot., Madrid. 

KORNPROBST, P. et P. &T.-Premiers résultats d'une étude 
géologique et paléoclimatique du remplissage paléolithi- 
que moyen et supérieur de la grotte de Lazetxiki (Mori- 
dragón-Guipúcoa). Mztnibe, año XIX (1967), p. 247-260, 
7 fig., San Sebastián. 

LEIZAOLA, F. -El lapiaz de Itxina (Gorbea-Vizcaya). Mz~rzi- 
be, 1967, p. 133-136, 2 fot., San Sebastián. 

PERCONIG, E. - Contribución de la micropaleontología al co- 
nocitniento de los yacimientos de hierro de Bilbao. Not. y 
Com. Inst. Geol. g Miit. Esp., 1967, núm. 97-98, p. 181-288, 
35 lárn., 3 fig., Madrid. 

R A M ~ R E Z  DEL POZO, J. y M. J. AGUILAR TOMAS.-Estrati- 
grafía del Aptense y Albense en la zona de Durango (Viz- 
caya), y estudio de la sedimentación de arcillas con forma- 
ción de figuras en "bolas concéntricas". Acta Geol. Hisp., 
año 11 (1967), p. 101-106, 1 col. estr., 1 foto, 4 microf., Bar- 
celona. 

1-2361.34 Cordillera Cantábrica. Costa 

HERNÁNDEZ-PACHECO, F. e 1. ASENSIO AMOR. - Contribu- 
ción al estudio fisiográfico-sedimentológico del litoral can- 
tábrico (Gorliz-Plencia, Vizcaya). Bol. R. Soc. Esp. Hist. 
Nat., Secc. Geol., t. 65 (1967), p. 67-111, 4 fot., 8 fig., 1 corte, 
Madrid. 

LAMBOY, M. - Répartition de la "glauconie" sur le plateau 
continental de la Galice et des Asturies (Espagne). C. R. 
Ac. Sc., sér. D, t. 265 (1967), p. 855-857, 1 fig., París. 

1-2361.35 Macizo Galaico. Conjunto 

ANTHONIOZ, P. M. et A. FERRAGNE.-Sur la présence d'or- 
thogneiss en Galice moyenne (Nord-Ouest de 1'Espagne). 
C. R. Ac. Sc., sér. D, t. 265 (1967), p. 848-851, París. 

BISDOM, E. B. A.-The role of micro-crack systems in the 
spheroidal weathering of an intrusive granite in Galicia 
(NW Spain). Geol. en Mijnboziw, 46 Jaarg. (1967), p. 333- 
340, 1 fig., 4 microf., 3 fot., Delft. - 

BUTZER, K. W. - Geomorphology and stratigraphy of the 
Paleolithic site of Budiño (provincia Pontevedra), Spain). 
Eiszeitalter und Gegenwart, B. 18 (1967), p. 82-103, 7 fig., 
6 tabl., 5 fot., Hannover. 

CAPDEVILA, R. - Répartition et habitus de l'apatite dans le 
granite de Neira (Espagne), comparaisons avec les données 
expérimentales et applications pétrogénétiques. C. R. Ac. 
Sc., sér. D, t. 264 (1967), p. 1694-1697, 4 fot., París. 

- a la primera reunión sobre geología de Galicia y Norte 
de Portugal (1965). Leidse Geol. Mededel., Deel 36 (1967), 
p. 205-320, fig. fot., etc., Leiden. 

DROT, J. y PH. MATTE.- Sobre la presencia de capas del 
Devoniano en el límite de Galicia y León (NW de España). 
Not. y Com. Inst. Geol. y Mi%. Esp., 1967, núm. 93, p. 87- 
92, 1 mapa, 1 corte, Madrid. 

FEBREL, T. -El análisis microscópico en problemas de con- 
centración mineral: su aplicación en el caso de las pirro- 
tinas de Fornás (Santiago de Compostela). Not. y Com. 
I~zst. Geol. y Miit. Esp., 1967, núm. 97-98, p. 129-148, 14 fot., 
3 tabl. (1 pleg., f.t.), 3 fig., Madrid. 

FLOOR, P. - Los metasedimentos y gneises graníticos ante- 
hercinianos. Leidse Geol. Mededel., Deel 36 (1967), p. 223- 
234, 2 tabl., 4 fig., 1 mapa, Leiden. 

FLOOR, P. - Petrology of an aegirine-riebeckite gneiss- 
bearing part of the Hes~erian massif: The Galiñeiro and 
surrounding areas, vig;, Spain. Leidse Geol. Mededcl., 
Deel 36 (1967). D. 1-204. 56 fig.. Leiden. z ,  4 - .  

FRANZ, H. - Beitrage zur Kenntnis der Bodenentwicklung 
in NW. Spanien auf grund fossiler Boden. Attal. Edaf. y 
Agrob., t. XXVI (1967), p. 33-51, Madrid. 

HENSEN, B. J. -Mineralogy and petrography of some tin, 
lithium and beryllium bearing albite- pegmatites near Doa- 
de, Galicia, Spain. Leidse Geol. Mededel., Deel 39 (1967), 
p. 249-259, 4 fig., 5 tabl., 4 lám., f.t., Leiden. 

I~ONING, H. - Les types des roches basiques et ultrabasiques 
qu'on rencontre dans la partie occidentale de la Galice 
(Espagne). Leidse Geol. Mededel., Deel 36 (1967), p. 235- 
242, Leiden. 

MATTE, PH.  et A. RIBEIRO.-Les rapports tectoniques entre 
le Précambrien ancien et le Paléozoique dans le Nord- 
Ouest de la Péninsule Ibérique: grandes nappes ou extru- 
sions? C. R. Ac.  Sc., sér. D, t. 261 (1967), p. 2268-2271, 
1 mapa geol., París. 

NONN, H. - Presentación de algunos depósitos superficiales 
recientes en Galicia occidental. Not. y Com. Inst. Geol. y 
Min. Esp., 1967, núm. 95, p. 89-105, 1 cuadro, 3 fig., 5 fot., 
Madrid. 

NONN, H. - Les terrasses du Rio Mino inférieur. Localisa- 
tion et étude sédimentologique. Rev. Géomorph. Dynam., 
vol. XVII  (1967), p. 97-108, 5 fot., 2 fig., 1 fig. pleg., f.t., 
París. 

PARGA PONDAL, 1. -Datos geológico-petrográficos de la pro- 
vincia de La Coruña. Estudio Agrobiológico de la Provin- 
cia de La Coruña, 46 p., 5 cuadr., Santiago, 1ns.t Invest. 
Geol., Edaf. y Agrob. de Galicia (C.S.I.C.), 1967. 

PARCA PONDAL, 1.-La investigación geológica en Galicia. 
Leidse Geol. Mededel., Deel 36 (1967), p. 207-210, Leiden. 



TEX, E. DEN.- Apercu pétrologique et structural de la Gali- 
ce cristalline. Leidse Geol. Mededel., Deel 36 (1967), p. 211- 
222, 1 tabla, 1 mapa, Leiden. 

VOGEL, D. E. - Excursions in the catazonal rock complexes 
of the polyorogenic terrain of Cabo Ortegal (NW Spain). 
Leidse Geol. &iededel., Deel 40 (1967), p. 75-78, 1 fig., 
4 lám. f. t., Leiden. 

VOGEL,, D. E. - Petrology of an eclogite and pyrigarnite 
bearing polymetamorphic rock complex at Cabo Ortegal, 
S W  Spain. Leidse Geol. Mededel., Deel 40 (1967), p. 121- 
213, 52 fot., Leiden. 

VOGEL, D. E.-Las rocas catazonales de la región de Cabo 
Ortegal. Leidse Geol. Mededel., Deel 36 (1967), p. 243- 
254, 1 mapa geol., 20 fot., Leiden. 

WARXAARS, F. W. - Las rocas básicas de Monte Castelo (La 
Coruña). Leidse Geol. Mededel., Deel 36 (1967), p. 255- 
260, 1 mapa, 2 fig., Leiden. 

WOENSDREGT, C. F. - Informe preliminar sobre los estudios 
de la petrograíía del extremo occidental de Galicia. Leidse 
Geol. Mededel., Deel 36 (1967), p. 261-278, 13 fot., 4 tabl., 
1 mapa geol., 4 fig., Leiden. 

YPMA, P. M. - Sumario de la mineralización metalífera y su 
génesis en Galicia occidental (España). Leidse Geol. Me- 
dedel., Deel 36 (1967), p. 279-291, 2 fig., Leiden. 

1-2361.36 Rías 

ASENSIO AMOR, 1. - Sivel cuaternario a + 80 m en la mar- 
gen occidental de la ría del Eo  (zona galaico-astúrica). 
Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., Secc. Geol., t. 65 (1967), 
p. 299-315, 5 fot., 5 fig., Madrid. 

BISDOX, E .B. A. -Micromorphology of a weathered gra- 
nite near the Ria de Arosa (NW Spain). Leidse Geol. Me- 
dedel., Deel 37 (1967), p. 33-67, 44 fot., 1 mapa, 4 tabl., f.t., 
Leiden. 

DIEZ TABOADA, J. M. - Composición mineralógica de las are- 
nas superficiales actuales de la ría de Arosa. 1. Bol. R. 
Soc. Esp. Hist. Nat., Ser. Geol., t. 65 (1967), p. 317-329, 
3 fig., 1 cuadro, Madrid. 

GOICOECHEA Y GANDIAGA, N. DE. -Apuntes espeleológicos de 
la torcona del Vivero y otras cavidades adyacentes. Not. 
3' Cow. I~zst. Geol. y ~Mitt. Esp., 1967, núm. 95, p. 51-88, 
11 fot., 20 fig., Madrid. 

pliocena detrítica en el litoral lucense. Est. Geol., vol. XXIII  
(1967), p. 149-153, 3 fig., 2 fot., Madrid. 

HERNÁNDEZ-PACHECO, F. e 1. ASEKSIO AMOR. - Estudio fi- 
siográfico y sedimentológico de la ría de Guernica. Brev. 
Geol. Ast., t. X I  (1967), p. 141, Oviedo. 

RODRÍGUEZ BALTAR, C. - Beneficiación de minerales densos 
en las playas de Galicia. Nuevas técnicas y dispositivos. 
Leidse Geol. Mededel., Deel 36 (1967), p. 305-318, 4 fot., 
2 diagr., Leiden. 

TEVES RIVAS, N. A. - Estudio fisiográfico-sedimentológico 
de las rías altas de la provincia de Lugo (España). Pztblic. 
Univers. Madrid, Fac. Ciencias, Ser. A, núm. 57, Geol., 
1967, 175 p., 19 fig. Madrid. 

1-2361.41 Meseta Superior 

ARRIBAS, A. - Nuevos minerales epañoles de uranio, la kaso- 
lita. Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., Ser. Geol., t. 65 (1967), 
p. 263-263, 1 foto, Madrid. 

LÓPEZ DE AZCOKA, J. M., F. MINGARRO MART~X, M.a C. Ló- 
PEZ DE AZCONA Y FRAILE.- Mapa geológico de la provin- 

cia de Salamanca. Esc. 1 : 200.000. Madrid. Inst. Geol. y 
Min., 1967. 

1-2361.42 Meseta Inferior 

ALEIXANDRE, T .  -Estudio de un suelo rojo mediterráneo en 
Almagro (Ciudad Real). Anal. Edaf. y Agrob., t. XXVI 
p. 1199-1209, 4 tabl., 1 fig., 3 fot., Madrid. 

ASENSIO AMOR, 1. y J. VAUDOCR. - Depósitos cuaterriarios 
en los alrededores de Mejorada del Campo (Valle del río 
Jarama). Est. Geol., v. XXII I  (1967), p. 237-255, 20 cuadr., 
1 corte, 11 fot., Madrid. 

BARD, J. P. - Granites écrasés orthogneiss " 0110 de Sapo " 
A disthene dans la bande métamorfique de Badajoz-tlz~iaga 
(Badajoz, Es~agne)  et le problkme d'un socle briovérien 
dans le Sud d'Espagne. C. R. Ac. Sc., sér. D., t. 265 (1967), 
p. 1875-1878, París. 

CADAVID CARII~A, S. y E. HERXÁKDEZ FERNÁNDEZ.- 
Estudio magnetométrico del basamento de la hoja 583, Ar- 
ganda. Est. Geol., v. XXIII  (1967), p. 263-275, 2 fig., 
3 map. magn., Madrid. 

L ~ P E Z  DE AZCOXA, M. C. y J. REYES PÉREz.-Estudio es- 
pectroquímico de rocas carbonatadas de la provincia de 
Jaén. Est. Geol., v. XXII I  (1967), p. 231-236, Madrid. 

MARTIN, M. - Estudio geológico del yacimiento uranífero "La 
Carretona", Albala (Cáceres). Not. y Coñr. Zilst. Geol. y 
Miiz. Esp., 1967, núm. 96, p. 7-38, 4 fig., 6 lám., Madrid. 

MAUCHER, A. und F. SAVPÉ. - Sedimentiirer Pyrit aus der 
Zinnober-Lagerstatte Almadén (Provinz Ciudad Real, Cpa- 
nien). Mineraliztt>z Deposita, 2, 1967, p. 312-317, 1 fig., 5 fot., 
6 microf., (s.1.) [Travaux Centr. Rech. Nancy. Pétrogr. 
et Géoch.] 

RAMÍREZ, E. - El yacimiento uranífero de "Los Ratones ", 
Albala (Cáceres). Not. y C01n. Inst. Geol. y Miiz. Esp., 
1967, núm. 99-100, p. 43-90, 2 fot., 1 fig., 11 hoj. pleg., 
Madrid. 

SAUPÉ, F. -Note préliminaire concernant la genkse du gise- 
ment de mercure d'Almadén. Mitzeraliztm, Deposita, 2 (1967), 
p. 26-33, s.1. 

Sos BAYNAT, V. - Geología, mineralogía y mineralogenia de 
la Sierra de San Cristóbal, Logrosán (Cáceres). ilfent. R. 
Acad. Ciewc., Ser. Cienc. Nat., t. XXII  (1967), mem. nú- 
mero 1, 138 p., 38 fig., 9 lám. f. t., Madrid. 

WAGNER, R. H., y J. UTTING.- Sur le terrain houiller de 
Puertollano (province de Ciudad Real, Espagne). C. R. 
Ac. Sc., sér. D, t. 264 (1967), p. 5-8, 1 carte, París. 

1-2361.43 Cordillera Central 

ASENSIO AMOR, 1. -Estudio morfodinámico de cuencas flu- 
viales graníticas. Cuenca del río Navacerrada. Bol. R. Soc. 
Esp. Hist. Nat., Ser. Geol., t. 65 (1967), p. 211-229, 6 figs., 
7 fot., Madrid. 

ASENSIO AMOR, 1. -Estudio morfodinámico de cuencas flu- 
viales graníticas. Cuenca alta del río Guadarrama. Bol. R. 
Soc. Esp. Hist. Nat., Ser. Geol., t. 65 (1967), p. 5-25, 
14 fig., 9 cuadr., Madrid. 

ASENSIO AMOR, 1.- Formaciones cuaternarias en la cuenca 
alta del Guadarrama. Est. Geogr., v. XXVIII  (1967), pá- 
ginas 5-21, 5 cuadr., 4 fot., 2 figs., Madrid. 

ASENSIO AMOR, I., y F. DE PEDRO HERRERA. - Niveles cua- 
ternarios del río Guadarrama en las inmediaciones del 
Puente de Retamar. Bol. R. Soc. Esp. Hist. iLTat., Ser. 
Geol., t. 65 (1967), p. 113-130, 10, cuadr., 5 fot., 2 figs., Ma- 
drid. 



BECICMANN, W. - Bodengeographie der ostlichen Sierra de 
Gredos (Spanien). Geodernza, 1, 1967, p. 299-314, Ams- 
terdam. 

1-2361.44 Sierra Morena 

ARRIBAS, A.- Mineralogía y metalogenia de los yacimien- 
tos españoles de uranio. Sierra Albarrana (Córdoba). Bol. 
R. Soc. EsP. Hist. Nat., Ser. Geol., t. 65 (1967), p. 157- 
170, 4 fot., 1 lám., Madrid. 

BARD, J.-P. - Gneiss i hypersthene-cordiérite et hypersthé- 
ne-hornblende dans la bande métamorphique d'Aracena 
Huelva, Espagne). C. R. Ac. Sc., sér. D, t. 264 (1967), 
p. 2077-2080, 3 figs., París. 

BARD, J.-1'. - Relations entre tectonique et métamorphisme 
dans la bande cristallophyllicni~e d'Aracena (province de 
Huelva, Espagne). C. R. Ac. Sc., sér. D, t. 264 (1967), 
p. 229-232, 1 fig., 1 corte, París. 

RARD, J.-P. - SOUS-facies orthopyroxene-hornblende dans la 
catazone de la bande métamorphique d'Aracena (Huelva), 
Espagne. C. R. Ac. Sc., sér. D, t. 264 (1967), p. 2869- 
2872, 1 fig., París. 

BARD, J.-P. - Tectoniques superposées et méthamorphisme 
dans la bande cristallophyllienne d'Aracena (province de 
Huelva), Espagne. Bz~11. Soc. Géol. Fr., 7 sér., t. I X  (1967), 
p. 111-128, 12 figs., 1 tabla, París, 1968. 

BARD, J.-P. - Tectoiiiques superposées et niétamorphism,e 
dans la baiide cristallophylienne d'Aracena (prov. de Huel- 
va, Espagne). C. R .  sonzm. Soc. Géol. Fr., 1967, p. 17, 
París. 

CABANÁS, R. - LOS Pedroches. Est. Geogr., v. XXVIII  (1967), 
p. 23-88, 13 figs., 8 fot., 1 mapa geol., 4 cuadr., Madrid. 

DOETSCH, J. -La investigación minera de magnetitas y los 
sondeos comprobatorios realizados en el Suroeste de Es- 
paña. Not. y Cofn. Inst. Geol. y Min. Esp., 1967, núm. 97- 
98, p. 41-106, 14 cuadr., 4 figs., 2 hoj. pleg. f .  t., Madrid. 

ESTEBAN SANTISTEBAN, F. - Iiivestigación de hierros en el 
SO de España. Not.  y Conz. Inst. Geol. y Min. Esp., 1967, 
núm. 97-98, p. 355-358, 2 hoj. pleg. f. t., Madrid. 

FERNÁNDEZ BECERRIL, J. M.& - Estudio de concentración de 
los minerales de hierro del Suroeste de España. "Zona de 
Cala". Not.  3) Com. Iizst. Geol. y Min. Esp., 1967, núm. 97- 
98, p. 341-353, Madrid. 

FUGANTI, A. - Ricerche geologiche e minerarie nella parte 
orientale della Sierra Morena (Andalusia, Spagna). Boll. 
Soc. Geol. Ztal., v. 86 (1967), p. 703-713, 9 figs., Trieste. 

GUILLOU, J. J. - Situation et zonalité de minéralisations sul- 
furées dans un complexe volcano-sédimentaire (Cambrien 
de la Sierra Morena, Espagne). C. R .  Ac.  Sc., sér. D, 
t. 264 (1967), p. 885-887, París. 

LÓPEZ DE AZCONA, M. C., y A. BENITO CANELLAS.- Estudio 
de elementos menores en calizas organógenas cámbricas de 
Constantina (Sevilla). Est. Geol., v. XXII I  (1967), p. 223- 
229, Madrid. 

~IARTÍNEZ, F. - Córdoba. Exploraciones de Gulmont en la 
provincia de Córdoba. Geo y Bio "Kars t" ,  año I V  (1967), 
núm. 10, p. 18, 1 fig., Barcelona. 

M E L ~ N D E Z  Y MELÉNDEZ, B., F. MINGARKO Y MARTÍN y M." 
C. LÓPEZ DE AZCONA Y FRAILE. - Mapa Geológico de Es- 
paña 1:  50.000. Explicación de la hoja núm. 920, Constan- 
tina (Sevilla). Madrid, Inst. Geol. y Min. Esp., 1967, 52 p., 
2 fig., 13 Iám. fot. f. t., 1 mapa geol. f. t., 1 hoja cort. f. t. 

MONCADA ARAGONÉS, G., y F. OJEDA AMADOR.-La mecá- 
nica de rocas en las rozas a cielo abierto y su aplicación 
eti Río Tinto. Not.  y Com. Inst. Geol. y Min. Esp., 1967, 
núm. 97-98, p. 359-393, 11 figs., Madrid. 

PENTZ, D. L.- Development of a rock mechanics project 
for the Rio Tinto mine, Spain. Proc. of the Gcol. Soc. of  
London, 1967, núm. 1641, p. 158-159, Londres. 

PERAN, M. et G. TAMAIN.-La formation "Campana" dans 
le Nord de la province de Jaén (Espagne). C. R. Ac. Sc., 
sér. D, t. 265 (1967), p. 844-847, París. 

PIJSCHMANN, H.- Das Palaozoikum im Gebiet zwischen San 
Benito und Torrecampo (Sierra Morena-Spanien). Geol. 
Mijitboz~w, Jaarg. 46 (1967), p. 383-391, 2 figs., 5 fot., 
Delft. 

PUSCHMANN, H.  - Zum Problem der Schichtlücken im De- 
von der Sierra Morena (Spanien). Geol. Rundschazt, B 56 
(1967), p. 528-542, 4 figs., Stuttgart. 

RICHTER, P .  - Stratigraphie und Tektonik in der Sierra 
San Andrés (ostliche Sierra Morena, Spanien). Miitist. 
Forsck. ozlr Geol. wzd Palltont., 1967, 3, 143 p., 67 figs., 
2 tabl., 4 map. f. t., Xfünster. 

TAYAIN, G.-E1 Centenillo, zone de référerice pour l'étude 
de l'ordovicien de la Sierra Morena orientale (Espagne). 
C. R. Ac. Sc., sér. D, t. 265 (1967), p. 389-392, París. 

VAZQUEZ GUZMÁN, F.-Contribución al estudio de la tec- 
tónica del Cambriano de Cala (Huelva). Not.  y Com. Itzst. 
Geol. y Min. Esp., 1967, núm. 97-98, p. 118-128, 5 fot., 
3 figs., Madrid. 

VÁZQUEZ GUZMÁN, F. - Ideas directrices geológico-tectóni- 
cas de la Hoja 918, Santa Olalla del Cala. Not. y Com. 
Inst. Geol. y Mi~z .  Esp., 1967, núm. 97-98, p. 113-117, 
1 mapa, Madrid. 

VÁZQUEZ GUZMÁN, F. - Kuevas áreas devonianas en la zona 
occidental de Sierra Morena. Not. y Com. Iizst. Geol. y 
Min. Esp., 1967, núm. 97-98, p. 107-111, 2 fot., Madrid. 

1-2361.50 Cordillera Ibérica. Conjunto 

VILLENA MORALES, J. - Kota cartográfica preliminar de una 
zona de la Cordillera Ibérica comprendida entre Monreal 
del Campo y parte oeste de Molina de Aragón (provincias 
de Teruel y Guadalajara). Acta Geol. Hisp., año 11 (1967), 
p. 7-9, 1 esq., Barcelona. 

1-2361.51 Cordillera Ibérica. Sector castellano 

ABRIL BAREA, J., J. ABRIL HURTADO, y A. SÁNCHEZ JIMÉ- 
NEZ.- Estudio geológico de la Sierra de Almenara (SO de 
la provincia de Cuenca). Bol. Geol. y Min., 1967, núm. 103- 
104, p. 3-17, 1 fig., 1 mapa, Madrid. 

COLCHEN, M.-Sur la présence du Cambrien supérieur A 
"Prochuangia" et i "Chuangia" dans la Sierra de la De- 
manda (Logroño, Espagne). C. R .  Ac. Sc., sér. D, t. 264 
(1967), p. 1687-1690, París. 

FOURCADE, E.-A propos de quelques facies "non marins" 
du Crétacé inférieur de la région d'Albacete-Almansa (Sud- 
Est de l'Espagne). C. R. somizm. Soc. Géol. Fr., 1967, pá- 
ginas 200-201, París. 

GAIBAR PUERTAS, C., y O. F. GEYER.- Estratigrafía del Ju- 
rásico y Liásico en el sector de Yémeda (borde SW de la 
Cordillera Ibérica). Acta Geol. Hisp., año 11 (1967), pá- 
ginas 89-92, Barcelona. 

GÁLVEZ CAÑERO, A., y J. OCHOA BRETÓN. - Investigacio- 
nes de aguas subterráneas en Burgos, para los Planes de 
Promoción Industrial. Bol. Geol. y Min., 1967, núm. 103-104, 
p. 42-48, 1 foto, Madrid. 

PLANA PAÑART, P.- Burgos. La cueva de Atapuerca. (Con 
el descubrimiento de una intercomunicación alcanza 2.700 
metros de desarrollo.) Geo y Bio "Kars t" ,  año I V  (1967), 
núm. 10, p. 21-23, 2 figs., Barcelona. 



SÁNCHEZ SORIA, P., y R. PIGNATELLI G ~ ~ c f ~ . - N o t a s  geo- 
lógicas de la Sierra de Altomira (Cuenca-Guadalajara). 
Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., Secc. Geol., t. 65 (1967), 
p. 231-240, 2 cort., 4 fot., 1 mapa pleg. f. t., 1 esq. pleg. 
f. t., Madrid. 

VIALLARD, P., et A. PIIILIPPOT.-Découverte du Silurien 
(Gothlandien) dans la province de Cuenca (Espagne). C. R. 
somwz. Soc. Géol. Fr., 1967, p. 364-366, París. 

1-2361.52 Cordillera Ibérica. Sector aragonés 

BRUIJN, H. DE.- Gliridae, Sciuridae y Eomyidae (Rodentia, 
Mammalia) miocenos de Calatayud (provincia de Zaragoza, 
España) y su relación con la bioestratigrafía del área. Bol. 
Inst. Geol. y Min. Esp., t. LXXVIII  (1967), p. 189-373, 
18 figs. (4 pleg. f. t.), 3 mapas pleg. f. t., 2 figs. pleg. f. t., 
21 secc. estr. f.  t., Madrid. 

BRUIJN, H. DE, and A. P .  H. VAN MECRS.-A biometrical 
study of the third premolar of Lagojsis and Prolagzbs 
(Ochotonidae, Lagomorpha Mammalia) from the Neogene 
of the Calatayud-Teruel basin (Aragón, Spain). 1-11. Ko- 
ninkl. Nederl. Akad.  va^ Wetei~sch, Pvoc., 1967, ser. B, 
70, n. 2, p. 113-143, 13 figs., 1 tabla, Amsterdam. 

CANÉROT, J.-Le Crétacé supérieur dans le Bas-Aragon et 
le Maestrazgo (Espagne). S .  R. sontwz. Soc. Géol. Fr., 1967, 
p. 345-346, París. 

CANÉROT, J. - Découverte de 1'Albien marin et paléogéogra- 
phie du Crétacé dans le &Saestrazgo nord-oriental (Espagne). 
C. A. so+~t+~t. Soc. Géol. Fr., 1967, p. 182-183, 1 esp., Paris. 

COMBES. P.-J. - Contribution i l'étude de la penese des bau- 

saumktre et d'accumulations détritiques. C. R. Ac. Sr., 
sér. D, t. 265 (1967), p. 396-399, 1 fig., París. 

CHAMPETIER, Y. - Estudio del Jurásico y del Cretácico de 
la sierra de Fontanells (provincia de Valencia). Not.  y 
Com. Inst. Geoi. y Min. Esp., 1967, núm. 99-100, p. 135- 
176, 3 figs., 1 corte, 3 láms., 2 hoj. pleg. fig. f. t., 1 mapa 
pleg. f. t., Xadrid. 

FERNÁNDEZ MARRÓN, M." T., y C. ÁLVAREZ-RAMIS.-Con- 
tribución al estudio de las Gimnospermas fósiles del Oli- 
goceno de Ribesalbes (Castellón). Est. Geol., v. XXIIT 
(1967), p. 155-161, 2 láms. f. t., Madrid. 

QUESADA, A,, R. REY, G. ESCALANTE. - Reconociniiento geo- 
lógico de la zona de Carcelén (provincias de Albacete y l'a- 
lencia). Bot. Inst. Gcol. y Miit Esp., t. LXXVlII  (1:67), 
p. 93-185, Madrid. 

1-2361.54 Cordillera Ibérica. Costa 

BENAYAS CASARES, J., y J. PÉREZ MATEOS. - Las Loluni- 
bretes como probable origen de la ferroaugita existente 
en los arenales costeros de una zona de Levante (Espafia). 
Bol. R. Soc. Esp. Hist. :Vat., Ser. Geol., t. 65 (10671, p. 27- 
32, 4 figs., 2 cuadr., kladrid. 

E-IERNÁNDEZ-PACHECO, F. - Características geográficas y geo- 
lógicas del litoral y de la costa de Campoamor (Alicante). 
Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., Ser. Geol., t. 65 (1967), pá- 
ginas 283-298, 6 láms., 4 figs., Madrid. 

1-2361.60 Cordilleras Béticas. Conjunto 

xitesi paiéogéographie du Crétacé inférieur et bauxites 
dans le Maestrazgo nord-oriental (Espagne). C. R. Ac. Sc., 
sér. D, t. 264 (1967), p. 703-706, 2 figs., París. 

CRUSAFOKT PAIRÓ, M. - Nuevos datos sobre la edad de los 
sedimentos terciarios de la zona de Utrillas-Montalbán. 
Acta Geol. Hisp., año 11 (1967), p. 115-116, Barcelona. 

FREUDENTHAL, M. - On the Mammalian fauna of the Hib- 
pnrion-beds in the Calatayud-Teruel basin. Part 111: De- 
mocricetodon and Rotit~tdotr~ys (Rodentia). Koninkl. Nederl. 
Akad. van Wetettsch.. Proc.. 1967. ser. B. 70. núm. 3. ná- 

> A 

ginas 298-315, 4 figs.; 1 lá&., ~ A s t e r d a h .  
' 

GAUTIER, F. - Nouvelles observations sur le Tertiaire con- 
tinental de la Chaine ibérique au Sud-Est de Teruel (Es- 
pagne). C. R. so+u~+n. Soc. Géol. Fr., 1967, p. 64-65, París. 

MEKEL, J. F. M. - Expla~iation oí the photogeological re- 
connaissance map, of the Muniesa-Montalbán region. Pu- 
blic. of the Intern. Inst. for Aerial Sztrvey and Earth Sc., 
Ser. B, n. 42, 15 p., 2 fot., 1 mapa fot. f. t., 1 hoja col. 
estr. f. t., Delft, 1967. 

ROSELL SANCY, J., y L. VIA BOADA.- Estudio geológico de 
los alrededores de Beceite (Teruel). Not. y Com. Inst. 
Geol. y Min. Esp., 1967, núm. 101-102, p. 5-20, 8 fot., 
1 mapa pleg. f. t., 1 hoja cort. pleg. f. t., Madrid. 

TRURNIT. P. - Palaozoikum und mesozoischer Rahmen im 
S E - ~ e h  der Sierra del Tremedal (Hesperische Ketten/ 
Spanien). Neztes Jahrb. Geol. ttitd Paliiont. Abh., 1967, 
B. 127, p. 349-365, 1 col. estr., 1 mapa, 1 corte, Stuttgart. 

1-2361.53 Cordillera Ibérica. Sector valenciano 

CARLS, P., and J. GANDL. - The Lower Devonian of the East- 
ern Iberian Chains (NE Spain) and the distribution of its 
Spiriferacea, Acastavinae and Asteropyginae. Intenz. Sytnp. 
Devoizian Syst., Calgary, 1967, 11, p. 453-464, Calgary, Al- 
berta Soc. Petr. Geol., 1967. 

CHAMPETIER, Y.-Le Crétacé supérieur du massif de Cor- 
bera (province de Valence, Espagne); présence de facies 

CIIAUVE, P., J. DIDON, J. MAGNE, y W. PEYRE.- Aclaración 
sobre la edad de los fenómenos tectánicos mayores de las 
cordilleras béticas occidentales. S o t .  y Coin. Zi~st. Geol. y 
Min. Esp., 1967, núm. 93, p. 97-104, 1 mapa, Madrid. 

FERNEX, F., J. MAGNA, et D. MONGIN. - The Paleogeography 
of the eastern betic ranges of Southern Spain during the 
Cenozoic. Sy~vzposiza~t "Tkethys,  nn n+icestvcrl ,Wediterrn- 
itean", 1967, Syst. Ass. Publ. 7, Aspects of Thethyan Bio- 
graphy, ed. C. G. Adams y D. V. Ager., p. 239-246, 1 fin.. 
c 1 a. 1. 

GEEL, T.-The relation between the Betic of Málaga and 
come Post-Eocene formations in the area near La Fuen- 
santa-La Parroquia (provincia de Murcia, S E  Spain). Geol. 
Mijitboz~w, Jaarg. 46 (1967), p. 400-405, 2 esq., 2 figs., 
Delft. 

PÉREZ RODRÍGUEZ, J. L., y F. MARTÍN M ~ ~ ~ i ~ ~ z . - E s t u d i o  
por espectrografía de infrarrojo de las arcillas de algunos 
suelos de Andalucía occidental. 11. Suelos de terrazas y 
margas del Trias. Aizal. Edaf. y Agroó., t. X X V I  (1967), 
p. 1183-1192, 6 figs., Madrid. 

1-2361.61 Cordilleras Subbéticas (unidades téctónicas: Prebé- 
ticas y Subbéticas) 

AGUIRRE, E. DE, R. LHÉXAFF, et J. MECO. - Nouvelles obscr- 
vations stratigraphiques sur la Mesa de Asta (Cadix, Es- 
pagne). C. R. somm. Soc. Géol. Fr., 1967, p. 82-83, 1 corte, 
Paris. 

AZÉMA, J., J. W. A. BODENHAUSEN, F. FERNEX, y O. SIUON. 
Observaciones sobre la estructura de la Sierra de Carras- 
coy (prov. de Murcia, España). Not. y Cowt. Inst. Geol. y 
Min. Esp., 1967, núm. 93, p. 83-86, 1 mapa, Madrid. 

AzÉnf~, J., et J. SORNAY. - Sur l'éxistence de phénom.5nes de 
ravinement, de condensation et de remaniement au sein des 
formations secondaires de la Sierra de Crevillente (prov. 
$Alicante, Espagne). Bztll. Soc. GÉol. Fr., 7." sér., t. VI11 
(1966), p. 518-520, 2 figs. (esq, cort.), París, 1967. 



BORLI.:Y, G. 1). - Potash-rich volcaiiic rocks from southern 
Spain. Miiicr. Mag., v. 36 (1967), p. 364-379. 

COMA, J. E., y C. FELGUEROSO.-ES~U~~O hidrogeológico de 
la parte más meridional de la provincia de Córdoba. Area 
situada en las hojas de Lucena, Puente Genil, Baena y 
llontilla. Bol. Iust. Geol. y Miiz. Esp., t. LXXVIII  (1967), 
1). 49-91, 2 rnap. pleg. f. t., Madrid. 

Coar~s, M.-C., J. M. FONTBOTI?, V. GARC~A-DUEÑAS, L. GAR- 
CÍA-MARTÍNEZ, E. PUGA, J. A. VERA.- Remarques sur le 
~~aléovolca~~isme (le l a  région centrale de la zone subbéti- 
que (Cordilleres bétiques, Espagne). C. R .  ~0111111. SOC.  
Gt:ol. Fr., 1967, p. 101, París. 

CIIA~CPETIER, Y. -Le Crétacé terminal et le Tertiaire de la 
Sierra del Mediodía (province $Alicante, Espagne); Pré- 
sence de Paléocene i facies lagunaire. C. R. Ac. Sc., 
sér. D, t. 264 (1967), p. 1683-1686, 2 figs., París. 

CHAMPETIER, Y. - Sobre un tipo particular de extrusión. El  
relieve dolomítico de Montnegre (provincia de Alicante). 
Not.  y Cow. Inst. Geol. 31 Min. Esp., 1967, n. 101-102, 
p. 151-154, 1 mapa geol., 3 cort., Madrid. 

CIIAUVE, P. - Tectonique du Subbétique dans le Nord de la 
~)rovitice de Cadix (Espagne méridionale). Bz~l1. Soc. Géol. 
Fr., 7.e sér., t. 1 X(1967), p. 235-245, 2 map., 2 cort., 1 esq., 
2 figs., París, 1968. 

CHAUVE, P. - Tectonique du Subbétique dans le Nord de la 
province de Cadix (Espagne méridionale). C. R .  soi11?11. Soc. 
Gc'ol. Fr., 1967, p. 104, París. 

'I)rrun~, G., A. FOUCAULT, et R. ~ ~ ~ U T E R D E .  -Le Lias moyen 
des envirolis de Huescar (prov. de Grenade, Espagne). 
C. R .  soviili. Géol. Fr., 1967, p. 366, París. 

FERMOSO, &f. L.-Composición química de las sanidinas de 
las rocas lamproíticas españolas. Est. Geol., v. XXIII  
(1967), p. 29-30, 1 cuadro, Madrid. 

J 7 ~ ~ ~ o s o ,  M. L.-E1 diópsido de las rocas volcánicas de 
Jumilla (SE España). Est. Geol., v. XXIII  (1967), p. 31- 
33, 2 cuad., 1 tabla, Madrid. 

FOURCADE, E. - Données nouvelles sur le Crétacé inférieur 
tlu nordest de la Cordillere bétique (Espagne). At t i  Accad. 
Naz.  dei Litlcei, Retidiconti, v. XLII  (1967), p. 842-851, 
3 figs., Roma. 

~ ? ~ U R C A D E ,  E.- Sur la présence de facies saumatres dans le 
Jurassique supérieur de la région #Almansa-Bonete (prov. 
ti'hlbacete, Espagne). C. R .  somm. Soc. Géol. Fr., 1967, pá- 
ginas 15-16, Paris. 

I'isTER, J. M.", P. GASTESI, J. SAGREDO, Y hf. L. FERMOSO. 
Izas rocas lamproíticas del SE de España. Est. Geol., 
V. XXII I  (1967), p. 35-69, 40 figs., 8 cuad., Madrid. 

GARCÍA DUEÑAS, V.-Unidades paleogeográficas en el sec- 
tor central de la zona subbética. Not. y Conl. Inst. Geoi. 
y Min. Esp., 1967, núm. 101-102, p. 73-100, 1 fig., 1 esq., 
1 mapa pleg. f. t., Madrid. 

GARCÍA DUEÑAS, V., A. LINARES y R. MOGTERDE. -Datos 
estratigráficos sobre la serie mesozoica del río de las Jun- 
tas (hlontillana, Zona Subbética, Granada). Acta Geol. 
Iiise., año 11 (1967), p. 65-69, 1 mapa, 1 col., 1 lám., 
Barcelona. 

GEYER, O. 17. - Zur faziellen Entwicklung des subbetischen 
Juras in Südspanien. Geol. Rztndschau, B. 56 (1967), pá- 
ginas 973-992, 4 figs., 1 lám. f. t., Stuttgart. 

LH~NAFF,  R. - Problemes géomorphologiques de la vallée de 
Guadalhorce (Andalousie). "Mélanges de la Casa Veláz- 
qlicr", t. 3, p. 5-28, 3 figs. pleg. f. t., París, Éd. E. Boccard, 
1967. 

NAVARRO ALVARGONZÁLEZ, A. - Mapa geológico de la pro- 
vincia de Altnería. Esc. 1 : 200.000. Madrid, Inst. Geol. y 
hlin. España. 1967. 

PAQCET, J .  - Étucle géologique de 1'Ouest de la province de 
Murcie (Espagne). C. R .  somm. Soc. Géol. Fr., 1967, pá- 
ginas 282-283, París. 

SIYON, O. J. - Sote  préliminaire sur la géologie des Sierras 
de Carrascoy, de Orihuela et de Callosa de Segura (pro- 
vitices de Murcie et d'Alicante, Espagne). C. R. s< lrliii. 
Soc. Géol. Fr., 1967, p. 42-44, 1 esq., París. 

VAN VEEN, G. W. - Upper Cretaceus larger Foraminifera 
in the Subbetic South of Caravaca (prov. Murcia, S E  
Spain). Geol. Mijwboliw, Jaarg. 46 (1967), p. 459-462, 2 fi- 
guras, 4 microf., Delft. 

1-2361.62 Depresiones Interiores o Penibéticas 

FALLOT, P., A. FACRE-MURET, et J. M. FONTBOTÉ.- Obser- 
vations sur la Formation de Guadix. Bol. Inst. Geol. 31 
Min. Esp., t. LXXVIII  (1967), p. 1-48, 18 figs (2 pleg. 
f. t.), 1 esq. pleg. f. t., Madrid. 

VOLK, H. R. - Relation between Neogene sedimentation and 
late orogenic movements in the eastern Betic Cordilleras 
(SE Spain). Geol. Mijnboltw, Jaarg. 46 (1967), p. 471-474, 
1 esq., Delft. 

VOLK, H. R.- Zur Geologie und Stratigraphie des Neo- 
genbeckens von Vera, Südost-Spanien. Amsterdam, Uni- 
versiteit, 1967, 160, p. 3 fig., 2 lám., 2 rnap. 

1-2361.63 Cordillera Penibética (unidades tectónicas: cristali- 
no de Sierra Nevada, Alpujárrides y Penibética) 

ALDAYA, F.- Xuevas observaciones en las calizas triásicas 
de la ventana tectónica de Albuñol (zona bética, provin- 
cia de Granada). Not. 31 Co?iz. Ircst. Geol. y Mi%. Esp., 
1967, núm. 101-102, p. 101-106, 1 esq., Madrid. 

BECKMANN, W. - Ein Beitrag zur Kenntnis der Mikrostruk- 
tur von solifluidal Bewegtem Bodenmaterial in der Sierra 
Nevada (Andalusien). Anal. Edaf. y Agrob., t. XXVI 
(1967), p. 351-360, 6 fig., 1 mapa, Madrid. 

BODENHAUSEN, J. W. A., J. M. FONTBOTÉ, O. J. SIMON.- 
Sur la présence d'éléments du bétique de Malaga au sud 
de la Sierra Kevada, pres de Cherín (Espagne rnéridio- 
nale). Geol. Mijtiboliw, Jaarg. 46 (1967), p. 397-399, 1 esq., 
Delft. 

DIDON, J. - L'unité parautochtone d'Almarcha1 dans la zone 
du flysch du Campo de Gibraltar (Espagne méridionale). 
C. R .  somm. Soc. Géol. Fr., 1967, p. 201-202, 1 esp., París. 

DURAND DELGA, M., et A. FOUCAULT.-La Dorsale bétique, 
nouvel élément paléogéographique et structural des Cordi- 
lleres bétiques, au bord sud de la Sierra Arana (prov. de 
Grénade, Espagne). Brtll. Soc. Géol. Fr., 7." sér., t. I X  
(1967), p. 723-728, 1 mapa geol., París, 1967. 

DURR, St. H.- Geologie der Serranía de Ronda und ihrer 
sudwestlichen Auslaufer. Geologica Rowana, v. V I  (1967), 
p. 1-74, 18 fig., 5 lám. f. t., Roma. 

FERNÁNDEZ ALONSO, F. - Investigación hidrogeológica en la 
provincia de Almería. Rev. Geofisica, 1967, núm. 101-102, 
p. 21-34, 6 figs., Madrid. 

FÚSTER, J. M.a, E. IBARROLA, J. MARTIN. - Las andesitas pi- 
roxénicas de la Mesa de Roldán (Almería, S E  de España). 
Est. Geol., v. XXIII  (1967), p. 1-13, 14 figs., 1 mapa pleg., 
Madrid. 

GEYGER, E. - Die Strukturbildungen in den Humushorizon- 
ten voti Boden der Hohen Sierra Nevada (Spanien). Geo- 
derma, v. 1 (1967), p. 229-248. 



HELMERS, H., and H. W. VOET. - Regional extension of the 
Nevada-Filabride nappes in the eastern and central Sierra 
de los Filabres (Betic Cordilleras, S E  Spain). Ko~iiithl. 
Nederl. Aknd. van Wefensclz. Proc., 1967, Ser. B. 70, pá- 
ginas 239-253, 1 fig., 1 tabla, 1 mapa pleg. f. t. Amsterdam. 

HERNÁNDEZ-PACHECO, A. - Estudio petrográfico y geoquí- 
mico del macizo ultramáfico de Ojén (Málaga). Est. Geol., 
v. XXII I  (1967), p. 85-143, 39 fot., 10 figs., 15 cuadr., 
1 mapa geol., Madrid. 

JACQGIN, J.-P. - Presencia y situación de microfauna en el 
Trias de las Alpujarras de la Sierra de Gádor (provincia 
de Altnería, España). Not. y Coliz. Inst. Geol. y Min. Esp., 
1967, núm. 93, p. 93-96, 1 col. estr., Madrid. 

LEON, C. -Las formaciones volcánicas del Cerro de los Lo- 
bos (Almería, S E  de España). Est. Geol., v. XXII I  (1967), 
p. 15-28, 19 figs., 1 mapa pleg., Madrid. 

SIERRA LÓPEZ, J., A. ORTIZ RAMOS, J. BURKHALTER ANEL. - 
Origen de algunas mineralizaciones de fluorita y galena 
de la Sierra de GBdor en relación con la singénesis y la 
epigénesis. Importancia para su investigación minera. Not. 
v Co~n. Inst. Geol. y ~l.li+t. Esp., 1967, nUm. 97-98, p. 289- 
308, 4 microf., 3 fig. (2 pleg. f. t.), Madrid. 

VRIES, W. C. P. DE, and K. B. ZVTAAX.-Alpujarride suc- 
cession in the central sierra de las Estancias, province of 
Almería, S E  Spain. Koninbl. Nederl. Aknd. van Wetensch., 
Proc., 1967, ser. B. 70, p. 443-453, 1 fig., 1 mapa, 1 lám. 
f. t., Amsterdam. 

WEPPE, M., y J.-P. J ~ c ~ v ~ x . - E s t u d i o  preliminar del yaci- 
miento de plomo de Coto Laisnuez. Sierra Alhamilla (Al- 
mería). B O Z .  Geol. y Min., 1967, núm. 103-104, p. 18-32, 
10 fig., Madrid. 

1-2361.64 Costa 

ALONSO, J. J., y J. BENAYAS.- Estudio mineralógico de se- 
dimentos de playas y ríos de la región de la Serranía de 
Ronda (Málaga). Anal. Edaf. y Agrob., t. XXVI (1967), 
p. 1343-1361, 2 map., 4 gráf., 4 tabl., 2 láms., Madrid. 

GAIBAR-PUERTAS, C. -Dimorfismo y biometría del Strowzbzts 
albergado por las terrazas eutirrenienses del Sureste penin- 
sular. Bol. R.  Soc. Esp. Hist. Nnt., Secc. Geol., t. 65 
(1967), p. 33-34, Madrid. 

GLANGEAUD, L., C. BOBIER, et G. BELLAICHE.- Évolution néo- 
tectonique de la mer dJAlboran et ses conséquences paléo- 
géographiques. C. R.  Ac. Sc., sér. D, t. 265 (1967), p. 1672- 
1675, 2 lám., París. 

UDIAS, A.-The foca1 mechanism of earthquakes in the 
southern coast o€ the Iberian peninsula. Tectowophysics, 
v. 4 (1967), p. 229-234, 2 tabl., 2 fig., Amsterdam. 

1-2361.7 Depresión del Guadalquivir 

CABANÁS, R.-Notas sobre la zona de meandros encajados 
del Guadalquivir al Este de Córdoba. Acta Geol. Hisb., 
año 11 (1967), p. 85-88, 1 esq., Barcelona. 

KOCKEL, F. - Fazies und Tektonik im Miozan am S-Rand 
der Sierra Morena zwischen Lora del Río (Sevilla) und 
Posadas (Córdoba). Geol. Rzindschazt, B. 56 (1967), p. 784- 
790, 1 fig., 1 mapa pleg. f. t., Stuttgart. 

MAGNÉ, J., et J. PAQUET.-Données nouvelles sur 1'Eocene 
supérieur, 1'Oligocene et le Miockne inférieur de la zone 
séparant le Subbétique du Bétique de Malaga au N de la 
Sierra de Espuña (Cordilleres bétiques, Espagne). Bztll. 
Soc. Géol. Fr., 7." sér., t. IX  (1967), p. 225-234, 1 mapa 
geol., 3 cort., 2 tabl., París. 

1-2361.81 Mallorca 

ADROVER, R.-Estudio comparativo de los restos cranea- 
nos de Myotragz~s procedente de la sima de Génova (Pal- 
ma de Mallorca). Bol. Soc. Hist. Nnt. Baleares, t. XITI 
(1967), p. 99-113, 1 lám., Palma de Mallorca. 

ADROVER, R. - Nuevos micromamíferos en Mallorca. Rol. 
Soc. Hist. Nat. Baleares, t. XI I I  (19671, p. 117-127, 1 láin., 
Palma de Mallorca. 

ADROVER, R., y B. ASGEL.-El Myotragus de Can Siori: 
primer esqueleto completo (no compuesto) del Rupricipii- 
do endémico de Baleares. Bol. Soc. Esp. Hist. Nat. Balca- 
res, t. XI I I  (1967), p. 75-95, 2 fig., Palma de Mallorca. 

ASTIER, Ll., i E. VILÁ. -Mallorca. '' Serra Nord-5 ". Cam- 
paña espeleológica en Mallorca. Geo y Bio " Karst", año 
I V  (1967), p. 18-20, 1 fig., Barcelona. 

COLO~I, G. - Cantos rodados con Lepidocyclinas en los con- 
glomerados de base de la transgresión helveciense en la 
región de Alcudia (Mallorca). Acta Geol. Hisp., año 11 
(1967), p. 121-122, 1 microf., Barcelona. 

COLO%I, G.-Los depósitos lacustres del Burdigaliense su- 
perior de Mallorca. Mem. R. Acnd. Cie~lcias y Artes, 3." 
ép., 1967, núm. 728, v. XXVIII,  núm. 5, 71 p., 21 figs., 
10 láms. f. t., 1 mapa geol. f. t., Barcelona. 

COLOM, G.- Les lacs du Burdigalien supérieur de l'ile dc 
Majorque (Baléares) et la róle des hlélosires (Diatotnées) 
dans la formation de leurs varves. C. R. som>rz. Sor.  
Géol. Fr., 1967, p. 321, París. 

Co~onf, G. - Sobre la existencia de una zona de hundiniieii- 
tos plioceno-cuaternarios, situada al pie meridional de la 
sierra Norte de Mallorca. Acta Geol. Hisp., año 11 (1967), 
p. 60-64, 1 corte, 1 col., 1 foto, 1 mapa geol., Barcelona. 

CFERDA, J., y R. GALIANA. - Nota sobre un nuevo yacimien- 
to de Cuaternario marino localizado en la Cala de San 
Vicente. Bol. Soc. Hist. Nat. Baleaves, t. XI I I  (1967). 
p. 133-139, Palma de Mallorca. 

WALDREN, W. H., & J. S. KOPPER.- Mallorca chronology 
for prehistory based on radiocarbon method. Pyvenae, Cró- 
nica Arqzteológica, 1967, 3, p. 45-65, 9 figs., 1 tabla, Bar- 
celona. 

WIEDNANN, J. - Ammonites du Crétacé inférieur de Ma- 
jorque (Baléares) 2." partie: Phylloceratiila. Bol. Soc. 
Hist. Nat. Baleares, t. XI I I  (1967), p. 3-42, 11 láms., Pal- 
ma de Mallorca. 

1-2361.82 Menorca 

BOURROUILH, R.-Le Dévonien de Minorque (Baléares, Es- 
pagne): ses limites et sa place en Méditerranée Occiden- 
tale. Intenz. Sywztzp. Devo~zian Syst. Calgavy, 1967, 11, p. 47- 
60, Calgary, Alberta Soc. Petr. Geol., 1967. 

MERCADAL, B. - Nuevos yacimientos con Myotragus en Me- 
norca y su cronología. Bol. Soc. Hist. hTnt. Baleares, 
t. XI I I  (1967), p. 63-70, 2 láms., 2 cort., 1 foto, Palma de 
Mallorca. 

ROSELL, J., y A. O B R A D O R . - G ~ ~ ~ S ~ S  del puerto de Mahón. 
Casa de Menorca, 1968, núm. 43, p. 6-10, 2 fot., 1 esq., 
Barcelona. 

1-2361.83 Ibiza 

BEAUSEIGNEUR, C., et .Y. RANGHEARD. - Contribution i l'é- 
tude des roches eruptives de l'ile dlIbiza (Baléares). Btcll. 
Soc. Géol. Fr., 7." sér., t. I X  (1967), p. 221-224, 2 fot., 
París, 1968. 



~ N G H E A R D ,  Y., y G. C o m ~ . -  Microfaunas de las calizas 
del Muschelkalk de Ibiza (Baleares). Not .  y CO+IZ. Iizst. 
Gcol. y hli~t. Esp., 1967, núm. 94, p. 7-24, 4 figs., 4 láms., 
Madrid. 

1-2361.90 Canarias. Conjunto 

LECOINTRE, G., K. J. TINKLER, H .  G. RICI-IARDS.- The ma- 
rine Quaternary of the Canary Island. Proc. Acad. Nat.  
Scica. of Philadelphia, v. 119 (1967), p. 325-341, 2 tabl., 
1 mapa, Filadelfia. 

1-2361.91 Gran Canaria 

SCHMINCKE, H.-U., and D. A. SIVANSON. - Laminar viscous 
flowage structures in ash-flow tuffs from Gran Canaria, 
Canary Islands. Jozlviz. of Geol., v. 75 (1967), p. 641-664, 
6 figs., 1 niapa, 4 tabl., 4 láms. f. t., Chicago. 

1-2361.92 Tenerife 

FERNANDEZ CALDAS, E., y V. PÉREZ GARCÍA.-Las aguas 
subterráneas de Tenerife. 1. Origen y características quí- 
micas. Anal. Edaf. y Agrob., t. XXVI (1967), p. 293-308, 
5 figs., 5 tabl., Madrid. 

GASTESI, P.-Nota sobre unas rocas granudas básicas en- 
contradas en Tenerife (Islas Canarias). Est. Geol., v. XXIII  
(1967), p. 81-84, 2 figs., 2 fot., 2 tabl., Madrid. 

IBA~ROLA, E., y J. VIRAMONTE.- Sobre el hallazgo de sie- 
nitas nefelínicas en Tenerife (Islas Canarias). Est. Geol., 
v. XXIII  (1967), p. 215-222, 4 fot., 3 figs., 2 cuadr., Madrid. 

RXDLEY, W. 1.-Volcanoclastic rocks in Tenerife (Canary 
Islands). Nature, 1967, v. 213, n. 5.071, p. 55-56, Londres. 

SCHMINCKE, H.  U., y D. A. SWANSON-Ignimbrite Origin 
of Eutaxites from Tenerife, Canary Islands. Nez~es  Jahrb. 
Geol. zltld Palaoitt. Mh., 1967, p. 700-703, 1 fig., Stuttgart. 

12361.93 Lanzarote 

IBARROLA, E., y J. LÓPEZ RUIZ.- Estudio petrográfico y quí- 
mico de las erupciones recientes (serie IV) de Lanzarote 
(Islas Canarias). Est. Geol., v. XXII I  (1967), p. 203-213, 
2 fot., 2 fig., 4 cuadr., Madrid. 

1-2361.94 Fuerteventura 

CROFTS, R. - Raised Beaches and Cronology in Sorth  West 
Fuerteventura, Canary Island. Q~lateriinria, v. I X  (1967), 

p. 247-260, 4 fig., Roma. 
FUSTER, J. M. - Mapa Geológico de España 1 :50.000, mím. 

1009, Puerto de Lajas, Madrid, Inst. Geol y Min. e Inst. 
"Lucas Mallada" (1967), 7 pág. text., 1 mapa pleg. 

FUSTER, J. M., A. HERNÁNDEZ-PACHECO, y A. PÁEz.- Mapa 
Geológico de España, 1 :50.000, núm. 1.115 Tuineje, Madrid, 
Inst. Geol. y Min. Esp., 1967, 16 pág., 1 mapa f .  t., 
Madrid. 

1-2361.95 Gomera 

CENDRERO, A.- Nota previa sobre la geología del complejo 
basa1 de la isla de La Gomera (Canarias). Est.  Geol., 
v. XXIII  (1967), p. 71-79, 13 fig., 1 esq. geol., Madrid. 

1-2361.101 Sahara 

KOENIGUER, J.-C. -Étude paléoxylológique du Rio de Oro. 
Not.  y Corn. Inst. Geol. y Min. Esp., 1967, núm. 96, p. 39- 
66, 7 lám., 1 fig., 2 tabl., Madrid. 



A. Mineralogia 

1 A-1 Mineralogía. Generalidades 

AZCÁRATE, J. E., y F. FERNÁNDEZ ALONSO.- El estudio de 
yacimientos minerales: métodos geofísicos de investigación. 
Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., Secc. Geol., t. 65 (1967), 
p. 35-50, 1 tabla, Madrid. 

ALEIXANDRE FERRANDIS, V., y J. M." GONZÁLEZ PEEA.- 
Influencia de diversos mineralizadores y del óxido magné- 
sico sobre la formación de forsterita a partir de serpentinas 
españolas. Anal. Edaf. y Agrob., t. XXIV (1967), p. 601- 
615, 6 fot., 1 fig., Madrid. 

QUADRADO, R., y M. GUTIÉRREZ. -Dilatación térmica de pi- 
roxenos y anfíboles. Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., Secc. 
Geol., t. 65 (1967), p. 171-178, 4 fig., 2 cuadr., Madrid. 

IÑIGUEZ, J., F. ARRESE, y J. RODRÍGUEZ.-Activación del 
poder de orientación de silicatos laminares del grupo de 
las micas y de las cloritas. Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., 
Secc. Geol., t. 65 (1967), p. 179-185, 5 fig., 4 cuadr., Madrid. 

MONTORIOL POCS, J. - Decrepitómetro para bajas temperatu- 
ras. Bol. R. Soc. Esp. Hist. Arat., Secc. Geol., t. 65 (1967). 
p. 73-81, 4 fig., 2 tabl., Madrid. 

1-2361.12. Amigó Descarrega, J. M.&. 
1-2361.36. Rodríguez Baltar, C. 
1-2361.42. Sos Baynat, V. 

1 A-2 Mineralogía específica 

GUTIÉRXEZ, M., y J. L. A~VIORÓS. - Dilatación térmica del 
grupo isomorfo de la baritina. Bol. R. Soc. Esp. Hist. Nat., 
Secc. Geol., t. 65 (1967), p. 57-71, 8 cuadr., 2 fig., Madrid. 

MONTORIOL POUS, J., y M. FONT ALTABA.- Sobre la sal de- 
nominada "transformada". Acta Geol. Hisp., año 11 (1967), 
p. 95-97, 2 fig., Barcelona. 

RODR~GUEZ PASCUAL, M.' C., y J. GARC~A VICENTE. -Estudio 
físico-químico de unas biotitas. Alzal. Edaf. y Agrob., 
t. XXVI (1967), p. 1129-1142, 2 tabl., 2 fot., 5 fig., Ma- 
drid. 

S ~ L A N S  HUGUET, J., y M. FONT ALTABA.-ES~U~~O de un 
modelo teórico de la formación del mineral cotunnita. Bol. 
R. Soc. EsP. Hist. Nat., Secc. Geol., t. 65 (1967), p. 51-56, 
6 tabl., Madrid. 
Véase también : 
1-2361.35. Febrel, T. 

Y ~ m a .  P. T. H. 
1-2361.44. ~Li l lou,  J.:J. 
1-2361.63. Sierra López, J., A. Ortiz Ramos, y Burkhal- 

ter Anel. 

A-3 Mineralogía regional y asociaciones naturales de ml- 
nerales 

Véase : 
1-2361.13. Montoriol Pous, J., y M. Font Altaba. 

A-4 Geoquímica 

Véase : 
1-2361.42. López de Azcona, M. C., y J. Reyes Pérez. 
1-2361.44. López de Azcona, M. C., y A. Benito Cañellas. 

B. Petrografía 
B-1 Generalides 

Véase : 
1-2361.35. Parga Pondal, 1. 

B-2 Rocas ígneas I 
Véase : 
1-2361.31. Saavedra, J. L. 

Suárez Méndez, O. 
Suárez Méndez, O., y A. Marcos. 

1-2361.35. Bisdom, E. B. A. 
Capdevila, R. 
Koning, H. 
Warnaars, F. W. 

1-2361.61. Borley, G. D. 
Fermoso, M. L. 
Fúster, J. M.n, P. Gastesi, J. Sagredo, M. 1,. 
Fermoso. 

1-2361.63. Fúster, J. M.", E. Ibarrola, J. hfartín. 
1-2361.83. Beauseipneur. C., et Y. Rangheard. 
1-2361.91. ~chminkke, H. Ú., und D. A.-~wanson. 
1-2361.92. Gastesi, P. 

Ibarrola, E., y J. Viramonte. 
Ridley, W.  1. 
Schmincke, H .  U., y D. A. Sxvanson. 

1-2361.93. Ibarrola, E., y J. López Ruiz. 

B-3 Rocas sedimentarias I 
LÓPEZ DE AZCONA, hl. C., y F. MISGARRO MARTIN. - Deter- 

minación del COI en rocas sedimentarias : carbometría. 
Est. Geol, v. XXII I  (1967), p. 257-262, 1 fot., 6 tabl., 
Madrid. 

PÉREZ MATEOS, J., y J. GALVÁN GARCÍA.-La morfología de 
los minerales detríticos en relación con sus propiedades cs- 
tructurales. 11. Monacita. Anal. Edaf. y Agrob.. t. S X V 1  
(1967), p. 1227-1244, 6 tabl., 7 figs., 4 microf., Madrid. 
Véase también : 
1-2361 Gosta Eriksson, R. 
1-2361.03. Kromm. F. 

Reille, J.-L. 
1-2361.2. Quirantes Puertas, J., y E. Martínez García. 
1-2361.31. Van der Meer Mohr, C. C., and G. A. N. 

Schreuder. 
1-2361.32. Monseur, G. 
1-2361.34. Lambov. M. 
1-2361.36. Díez Tiboada, J. M. 
1-2361.52. Combes, P.-J. 
1-2361.54. Benayas Casares, J., y J. Pérez Mateos. 
1-2361.60. Pérez Rodríguez, J. L., y F. Martín Martínez 
1-2361.64. Aldaya, F. 

Alonso, J. J., y J. Benayas. 

B-4 Rocas metamórficas 

Véase : 
1-2361.13. Moiitoto San Miguel, M. 
1-2361.31. Capdevila, R. 



1-2361.35. Anthonioz, P. M., et A. Ferragne. 
Floor, P. 
Vogel, D. E. 
Woensdregt, C. F. 

1-2361.36. Bisdom, E. B. A. 
1-2361.42. Bard, J.-P. 
1-2361.44. Bard, J.-P. 

B-6 Edafología 

SANTAMAR~A, R., y hl. T S C H A P E K . - C O ~ ~ U C C ~ Ó ~  eléctrica de 
suelo y arcilla a bajas humedades. Anal. Edaf. y Agrob., 
t. X X V I  (1967), p. 321-333, 8 figs., Madrid. 
Véase también : 
1-2361 Guerra. A.. Y F. Monturiol. . . -  

Guitian Ojea, F. 
1-2361.30. Albareda, J. &l.", F. Muñoz Taboadela, F. Al- 

bert Giménez. 
1-2361.35. Franz, H. 
1-2361.42. Aleixandre. T. 
1-2361.43. ~eckmann, '  W. 
1-2361.60. Pérez Rodríguez, J. L., y F. Martín Martínez. 
1-2361.63. Beckmann, W. 

Geyger, E. 

C. Estratigrafia 
C-2 Paleogeografía 

VCase : 
1-2361.60. Fernex, F., J. Magné, et D. Mongin. 
1-2361.61. García-Dueñas, V. 
1-2361.63. Durand Delga, M., et A. Foucault. 

Véase : 
1-2361.31. Matte. Ph. 
1-2361.35. Matte; Ph., et A. Ribeiro. 

Véase : 
1-2361.02. Casteras, M. 
1-2361.31. Sitter, L. U. de 

Courtessole, R. 
Pello, J., et A. Philippot. 
Van Adrichem Boogaert, H. A. 

1-2361.35. Matte, Ph., et A. Ribeiro. 
1-2361.44. Peran, M., et G. Tamain. 

Puschmann, H. 
Richter, P. 

1-2361.52. Trurnit, P. 

C-51 Cámbrico 

Véase : 
1-2361.31. Julivcrt, M., y E. XIartínez García. 

Martínez Alvarez, J. A. 
Sdzuy, IC. 
Van der Meer hlohr, C. G., and V. J. Okulitch. 
Zamarreño, I., y M. Julivert. 

1-2361.51. Colchen, M. 

Véase : 
1-2361.02. Oliver, P. G. 
1-2361.44. Tamain, G. 
1-2361.51. Viallard, P., et .A. Philippot. 

C-53 Devónico 

ALTEVOGT, G. - Devonian tetracorals from Spain and their 
relation to North American species. Ittter~t. S y ~ n p .  Devoiliaii 
Sys t .  Calgnuy, 1967, 11, p. 755-769, Calgary, Alberta Soc. 
Petr. Geol., 1967. 
Véase también : 
1-2361.31. Bless, M. J. M., and M. Ph. Michel. 

Brouwer. A. 
~u l lmanb ,  J. 

1-2361.35. Drot. T.. v Ph. Lfatte. , " , .  
1-2361.44. Puschmann, H. 

Vázquez Guzmán, F. 
1-2361.53. Carls, P., and J. Gandl. 
1-2361.82. Bourrouilh, R. 

C-55 Carbonífero 

Véase : 
1-2361.02. Delattre, C., et A. Waterlot-Payré. 
1-2361.31. Álvarez Ramis, C. 

Bless, M. J. M. 
Martínez Álvarez, J. A: 
Martínez Alvarez. T. A.. v M. Torres Alonso. , "  , . 
Wagner, R. H. 
Wagner, R. H., aiid C. Alvarez Ramis. 

1-2361.42. Wagner, R. H., y J. Utting. 

C-6 Secundario 

Véase : 
1-2361.03. Renzi. M. de 

~ o s e l l ,  J. 
1-2361.61. Champetier, Y. 

García-Dueñas, V., A. Linares, y R. Mouterde. 

C-61 Triásico 

Véase : 
1-2361.63. Jacquin, J.-P. 

C-62 Jurásico 

Véase : 
1-2361.51. Gaibar-Puertas. C., y O. F. Geyer. . . .  
1-2361.53. Champetier, Y. 
1-2361.61. Dubar, G., A. Foucault, et R. Mouterde. 

Fourcade, E. 
Geyer, O. F. 

C-63 Cretácico 

Véase : 
1-2361.03. 

1-2361.31. 
1-2361.33. 

1-2361.51. 
1-2361.52. 
1-2361.53. 
1-2361.61. 

1-2361.63. 
1-2361.81. 

Crusafont Pairó, M., M. de Renzi, J. Golpe, 
y S. Reguant. 
Mirouse. R.. v P.  Souuuet. , , -  
Séguret, M. 
Souauet. P. 
~ e r i e n , '  R. 
Feuillée, P. 
Ramírez del Pozo, J., y >l. J. Aguilar Tomás. 
Foucarde, E. 
Canérot, J. 
Champetier, Y. 
Azéma, J., et J. Sornay. 
Champetier, Y. 
Fourcade, E. 
Van Veen, G. W. 
Didon, J. 
Wiedmann, J. 



C-7 Terciario C-84 Morfología. Cuaternario 

FERNÁNDEZ MARRÓN, M." T. - Variaciones Paleoclimáticas Véase : 
del Terciario en relación con las Gimnospermas fósiles. 1-2361.01. Renzi, M. de 
Col-Pa, 1967, núm. 12, p. 3-4, Madrid. Taillefer, F. 
Véase también : 1-2361.35. Butzer, K. W. 
1-2361.01. Renzi, M. de. Nonn, H. 
1-2361.2. Riba, O. 1-2361.42. Asensio Amor, I., y J. Vaudour. 

Riba, O., J. Villena, y J. Quirantes. 1-2361.43. Asensio Amor, I., y F. de Pedro Herrera. 
1-2361.33. Biivank. G. T. 
1-2361.52. crbsafoit ~ a > r ó ,  M. 

Gautier. F. C-87 Faunas. Cuaternario 
1-2361.60. Fernex: F., J. Magné, et 1). Mongin. 
1-2361.61. Charnpetier, Y. Véase : 
1-2361.62. Vollc, H. R. 1-2361.31. Mary, G. 
1-2361.7. Magiié, J., et J. Paquet. 1-2361.81. Cuerda, J., y R. Galiana. 

C-71 Paleógeno 

Véase : 
1-2361.03. Crusafont Pairó, M., M. de Renzi, J. Golpe, 

y S. Reguant. 
Gich, Irí., J. Rosell, S. Reguant, y E. Clavell. 

1-2361.12. Ferrer, J. 
1-2361.2. Farrés Nalian, F., y J. L. Staid-Staadt. 

Kromm, F. 
Reguant Serra, S. 
Reguant Serra, S., y E. Clavell. 
Reille, J.-L. 

1-2361.53. Fernátidez Marrón, M." T., y C. Álvarez Ramis 
1-2361.81. Colom, G. 

C-72 Neógeno 

ALFÉREZ DELGADO, F.-El 'LAndalucense". Col-Pa, 1967, 
núm. 12, p. 8-9, 1 cuadro, Madrid. 
Véase también : 
1-2361 Heintz, E. 
1-2361.14. Valenciano, A., y E. Sanz. 
1-2361.36. Hernández Pacheco, F., e 1. Asensio Amor. 
1-2361.52. Bruijn, H., and A. P. H. Van Meurs. 

Bruijn, H. de. 
1-2361.61. Aguirre, E. de, R. Lhénaff, et J. Meco. 
1-2361.62. Volk, H.  R. 
1-2361.7. Kockel, F. 
1-2361.81. Colom, G. 

C-8 Cuaternario 

Véase : 
1-2361 Van Giizel, P., Th. Van der Hammen, and 

T.  A. ~ i j m s t r a :  
1-2361.43. Asensio Amor, 1. 
1-2361.81. Colom, G. 

D Tectónica 

D-2 Tectónica general 

Véase : 
1-2361 Zwart, H. J. 
1-2361.31. Savage, J.-F. 

D-6 Tectónica anteherciniana y herciniana 

Véase : 
1-2361.02. Raauin. E. 

~ u i l e r , '  J. 
1-2361.15. Agarate, C., H. Got, A. Monaco, et G. Pautot. 
1-2361.31. Julivert, M., y E. Martínez García. 

Julivert, M., y J. Pello. 
Martínez Alvarez, J. A. 
Sitter, L. U. de 
Soler. M. 
~ a l d é s  Leal, J. 

1-2361.3s. Tex, E. den 
1-2361.44. Bard, J.-P. 

Vázquez Guzmán, F. 

D-7 Tectónica postherciniana 

Véase : 
1-2361.01. Renzi, M. de 
1-2361.03. Souauet. P. 
1-2361.31. ~uli;ert: M. 
1-2361.60. Chauve, P., J. Didon, J. Magné, y W. Peyre 

Geel, F. 
1-2361.61. Azéma, J., J. W. A. Bodenhausen, F. Fernex, 

y O. Simon. 
Chauve, P. 

1-2361.63. Helmers, H., and H.  W.  Voet. 
Wries, W.  C. P., de, and K. W. Zwaan. 

1-2361.64. Glangeaud, L., C. Bobier, et G. Bellaiche. 

C-81 Cuaternario.Síntesis generales y cronología E. Física del Globo 

Véase : 
1-2361.94. Crofts, R. 

C-83 Sedimentación. Cuaternario 

E- 2 Crondogía 

Cuadro comparativo de las escalas geocronológicas. Not. y 
Cotn. Zizst. Gool. y Min. ESF., 1967, p. 189-194, 1 cuadro, 
Madrid. 
Véase también : 

Véase : 1-2361 Muñoz, A. M.". 
1-2361.36. Asensio Amor, 1. 1-2361.81. Waldren, W. H., ancl J. S. Kopper. 
1-2361.90 Lecointre, G., K.  J. Tinkler, H .  G. Richards. 1-2361.94. Crofts, R. 



E-4 Sismología Leizada, F. 
1-2361.36. Goicoechea y Gandiaga, Tú. de. 

MART~N DÍAz, A. - Tendencias actuales de las técnicas de 1-2361.44. Martínez, F. 
prospección sisimica. Bol. Geol. y Mia., 1967, núm. 103- 1-2361.51. Plana Pañart, P. 
104, p. 57-65, 6 figs., Madrid. 1-2361-81. Astier, L1. i E. Vilá. 
Véase : 
1-2361.64. Udias, A. F-9 Fenómenos de gravedad 

E-5 Vulcanología 

Véase : 
12361.63. Leon. C. 

E-6 Magnetismo 

Véase : 
1-2361 Van der Voo, R. 
1-2361.42. Cadavid Camiña, S., y M." E. Hernández Fer- 

nández. 
1-2361.61. Comas, M.-C., J. M. Fontboté, V. García-Due- 

ñas. 

F. Fenómenos geológicos 

F-2 Morfología 

LAUTENSACH, H. - Geografía de España y Portugal. Barce- 
lona, Ed. Vicens Vives, 1967, 814 p., 32 Iám. y atlas. 

Lréasc también : 
1-2361. Gálvez Cañero, A. de, J. Porras Martín, y L. 

Lorente Herrero. 
1-2361.11. Solé Sabarís, L. 
1-2361.61. Lhénaff, R. 
1-2361.36. Teves Rivas, N. A. 

Hernández-Pacheco, F., e 1. Asensio Amor. 
1-2361.44. Cabanás, R. 
1-2361.54. Hernández-Pacheco, F. 
1-2361.61. Lhénaff, R. 
1-2361.7. Cabanás, R. 

F-3 Climatología 

Véase : 
C-7. Fernáiidez Marrón, M." T 

F-5 Oceanografía 

SHEPARD, F. P.-La tierra bajo el mar. (Trad. de S. Ca- 
david Can~iña y M. Gutiérrez Elorza.) Barcelona, Ed. Ome- 
ga, S. A., 1967, 292 p., 113 figs. 

F-8 Espeleología 

CUENCA PAYÁ, A. - Nota sobre el origen de ciertas cavidades 
tectónicas. Geo y Bio "Kars t" ,  año IV (1967), p. 408-409, 
2 fot., Barcelona. 
Véase también : 
12361.03. Morfogénesis.. . 

Petit, E., y L1. Astier. 
1-2361.13. Ullastre, J. 
1-2361.33. Barandiarán, J. M. , y J. Altuna. 

Goicoechea, y N. de Gandiaga. 

GARC~A YAGUE, A. - Contribución para la clasificación de 
los movimientos de terreno. Bol. Serv. Gcol. Obr. Públ. 
(Itzfor~izaciotti~s y Estzidios), 1967, núm. 26, 27 p., 11 fot., 
1 hoja pleg. esq. f.  t., Madrid. 

G. Geología aplicada 

G-4 Minerales metálicos 

COLOMBO, U. - El aprovechamiento integral de las piritas. 
Bol. Geol. y M i n ,  1967, núm. 103-104, 11. 33-41, 12 figs., 
3 tabl., Madrid. 

Véase también : 
1-2361.01. Gómez de Llarena, J. 
1-2361.02. Leguey, S., F. Arrese, y J. Rodríguez. 
1-2361.33. Perconig, E. 
1-2361.35. Hensen, B. J. 
1-2361.41. Arribas, A. 
1-2361.42. Martín, M. 

Ramírez. E. 
Saupé, F. 

1-2361.44. Arribas. A. 
~ o e t s c h ;  J. 
Esteban Santisteban, F. 

1-2361.44. Fernández Becerril, J. M.' 
Fuganti, A. 
Moiicada Aragonés, G., y F. Ojeda Amador. 

1-2361.63. Weppe, M., y J.-P. Jacquin. 

G-5 Minerales no metálicos 

MOYAL, M.-El reciente consumo de hidrocarburos en el 
mundo y los progresos en el sector geofísico han puesto 
al descubierto las fuentes petrolíferas submarinas. Ion, 
1967, núm. 308, p. 140-144. 
Véase también : 
1-2361. Ríos, J. M.". 
1-2361.01. Aranitis, S. 
1-2361.32. Dupuy de Lome, E., J. E. Coma, C. Felgue- 

roso, y A. Rodríguez Paradinas. 
Sanz, R. 

G-6 Hidrogeología 

NAVARRO, A. - Notas de hidrología. Curva depresión-caudal. 
Not. y Com. Inst. Geol. y Milt. Esp., 1967, núm. 94, p. 25- 
28, 2 figs., Madrid. 
Véase también : 
1-2361.11. Llamas, M. R. 

Llamas, M. R., und F. Vilaró. 
1-2361.13. Llamas, M. R., and J. Doménech. 
1-2361.31. Martínez Álvarez, J. A,, M. Torres Alonso, y 

V. Villanueva. 
1-2361.33. Goicoechea y Gandiaga, N. de 
1-2361.51. Gálvez Cañero, A., y J. Ochoa Bretón. 
1-2361.61. Coma, J. E., y C. Felgueroso. 
1-2361.63. Fernández Alonso, F. 
1-2361.92. Fernández Caldas, E., y Ti. Pérez García. 



G-7 Obras públicas SB-3 Palinología 

ECHEVARR~A CABALLERO, M.-R. - Geotecnia. Mapas geotéc- 
nicos. N o t .  y Com.  I R S ~ .  Geol. y Min. Esp., 1967, níim. 97- 
98, p. 309-339, 9 figs., Madrid. 

H. Agrupamientos y actividades geológicas 

H-2 Congresos. Institutos de Enseñanza. Sociedades 

Véase : 
1-2361.35. Contribuciones.. 

H-3 Biografías 

LÓPEZ DE AZCONA, M. - Nota necrológica. Don Ismael Roso 
de Luna. Bol.  Iizst. Geol. y Min., t. LXXVIII  (1967), pá- 
ginas XI-XII, 1 retr., Madrid. 

Ghhi~z DE LLARENA, J.- Hans Stille. Su labor científica 
(1876-1967). Bol.  R. Soc .  Esp.. Hist. LITat., Secc. Geol., t. 65 
(1967), p. 201-210, 1 foto, hfadrid. 

H-7 Tratados 

HELLER, R., y O. SOLA.- Geología y ciencias afines. Méjico, 
Unión Tipogr. Ed. Hispano Americana, 1967, 594 p. 

MONTOTO SAN MIGUEL, h1. -Enciclopedia Temática Ciesa. 
Geología, p. 159-235, 92 íot., 2 fig., s. l., s. e., 1967. 

Véase también : 
F-5. Shepard, F. P. 

1-1 Cartografía 

Véase : 
1-2361.30. 
1-2361.31. 
1-2361.41. 

1-2361.44, 

1-2361.50. 
1-2361.52. 
1-2361.61. 
1-2361.94. 

Martínez Alvarez, J. A,, y M. Torres Alonso. 
Martínez Alvarez, J. A. 
López Azcona, J. M., F. Mingarro Martín, 
y M.a C. López de Azcona y Fraile. 
Meléndez y Meléndez, B., F. Mingarro Martíil, y 
M." C. López de Azcona y Fraile. 
Villena Morales, J. 
Mekel, J. F. M. 
Navarro Alvargonzález, A. 
Fúster, J. U., A. Hernández-Pacheco, y A. Páez 
Fúster, J. M. 

J. Paleontología 

J-1 Paleontología. Generalidades 

CRCSAFONT P A I R ~ ,  M. - Bioquímica, Paleobioquímica y Evo- 
lución. Col-Pa, 1967, núm. 11, p. 3-4, Madrid. 

GARC~A-RODRÍGUEZ, J. - Bioquímica y Paleontología. Col-Pa, 
1967, niim. 12, p. 6-7, Madrid. 

SB. Paleobotánica 

SB-1 Botánica general 

Véase : 
1-2361.101. Koeniger, J.-C. 

Véase : 
1-2361.2. Reille, J.-L. 
1-2361.53. Fernández Marrón, M." T., y C. Alvarez Ratnis 

SZ. Paleozoo~ogia 

SZ-1 Micropaleontología 

Véase : 
1-2361.31. Cramer, F. H. 
1-2361.33. Perconig, E. 
1-2361.61. Van Veen, G. W. 
1-2361.63. Jacquin, J. P .  
1-2361.81. Colom, G. 
1-2361.81. Adrover, R. 
1-2361.83. Rangheard, Y., y G. Coloni. 

SZ-3 Equinodermos 

ISTURIZ AGCINAGA, M.a J.- Una nuc:va clase de Equirio- 
dermos. Col-Pa, 1967, tiúm. 10, p. 9-10, Madrid. 

SZ-4 Vermes y grupos afines 

Véase : 
1-2361.03. Reguatit, S. 
1-2361.53. Carls, P., and J. Gandl, 

GARCÍA-RODRÍGUEZ, J. - Una hormiga fósil en la primera 
plana del " Xew-York Times". Col-Pa, 1967, núm. 12, 
p. 5, 1 fig., Madrid. 

Véase también : 
1-2361. Via Boada, L. 
1-2361.31. Bless, M. J. M., aiid M. Ph. hfichel 

SZ-6 Moluscos 

Véase : 
1-2361.2. Farrés Malián, F., y J. L. Staid-Staadt. 
1-2361.31. Bless, M. J. M. 
1-2361.64. Gaibar-Puertas, C. 
1-2361.81. Wiedmann, J. 

SZ-7 Estomocordados 

Véase : 
1-2361.02. Oliver, P. G. 

SZ-8 Mamíferos 

ALBERDI ALONSO, M.& T. - Mastodontes españoles. Col-1'0, 
1967, núm. 11, p. 8, Madrid. 



HARTENBERGER, J.-L. - Contributions i l'étude de l'anatomie 
crinienne des Rongeurs. 1. Principaux types de Cricéto- 
dontinés. Pnlaeovertebrata, v. 1 (1967), fasc. 2, p. 47-64, 
2 figs., 4 láms. f.t., Montpellier. 

HARTENBERGER, J.-L., J. MICHAUX, et L. THALER. - Remar- 
ques sur l'histoire des Rongeurs de la faune i Hippar io~  
en Europe sud-occidentale. Coll. Zntevil. dz6 C. N .  R. S., 
n.o 163: "Evolution des Vertébrés" (París, 1966), p. 503- 
513, 1 fig., París, C. N. R. S., 1967. 

VILAR FIOL, R. - La discriminación de las formaciones endo- 
nasales de los Mamíferos y el etmoides. Col-Pn, 1967, nú- 
mero 10, p. 3-5, 3 esq., Madrid. 

Véase también : 
1-2361.33. Altuna. J. 
1-2361.52. Freudenthal, M. 

Bruiin. H. de, and A. P. H. Van Meurs. . . 
1-2361.81. Adrover, R. 

Angel, B. 
1-2361.82. Mercadal, B. 

SZ-O Huellas y Problemática 

FARRÉS, F. -Los Dendrotichwium de España. Not.  y Com. 
Znst. Geol. y Milt. Esp., 1967, núm. 94, p. 29-36, 3 lám., 
Madrid: 



Indice de Autores 

Abril Barea, J., 1-2361.51 
Abril Hurtado, J., 1-2361.51 
Adrover, R., 1-2361.81 
Agárate, C., 1-2361.15. 
Aguilar Tomás, M. J., 1-2361.33 
Aguirre, E. de, 1-2361.61 
Albareda, J. M.", 1-2361.30 
Alberdi Alonso, M." T., SZ-8 
Albert Giménez, F., 1-2361.30 
Aldaya, F., 1-2361.63 
Aleixandre, T., 1-2361.42 
Aleixandre Ferrandis, V., A-1 
Alférez Delgado, F., C-72 
Alonso, J. J., 1-2361.64 
Altevorrt, C.. C-53 
~ l tuna ,  J., 1-2361.33 
Álvarez Ramis, C., 1-2361.31, 1-2361.53 
Amirró Descarreaa, J. M.". 1-2361.12 
~ m o l ó s ,  J. L., A-2 - 
Ángel, B., 1-2361.81 
Anthonioz, P. M., 1-2361.35 
Aranitis, S., 1-2361.01 
Arrese, F., 12361.02, A-1 
Arribas, A., 1-2361.41, 1-2361.44 
Asensio Amor, I., 1-2361.34, 1-2361.36, 1-2361.42, 1-2361.43 
Astier, Ll., 1-2361.03, 1-2361.81 
Azcárate, J. E., A-1 
Azéma, J., 1-2361.61 

Barandiarán, J. M., 1-2361.33 
Bard, J. P., 1-2361.42, 1-2361.44 
Beauseigneur, C., 1-2361.83 
Beckmann, W., 12361.43, 1-2361.63 
Bellaiche, G., 1-2361.64 
Benayas Casares, J., 1-2361.54, 1-2361.64 
Benito Cañellas, A., 1-2361.44 
Bijvank, G., 1-2361.33 
Bisdom, E. B. A., 1-2361.35, 1-2361.36 
Bless, M. J. M., 1-2361.31 
Bobier, C., 1-2361.64 
Bodenhausen, W. A., 1-2361.61, 1-2361.63 
Borley, G. D., 1-2361.61 
Bosma, W., 1-2361.02 
Bourrouilh, R., 1-2361.82 
Brouwer, A., 1-2361.31 
Bruijn, H. de, 12361.52. 
Burkhalter Anel, J., 1-2361.63 
Butzer, K. W., 1-2361.35 

Cabanás, R., 1-2361, 1-2361.44, 1-2361.7 
Cadavid Camiña, S., 1-2361.42 
Canérot, J., 1-2361.52 
Capdevila, R., 1-2361.31, 1-2361.35 
Carls, P., 1-2361.53 
Casteras, M., 1-2361.02, G-5 
Cendrero, A., 1-2361.95 
Clavell, E., 1-2361.03, 1-23'61.2 

Colchen, M., 1-2361.51 
Colom, G., 1-2361.81, 1-2361.83 
Colombo, U., G-4 
Coma, J. E., 12361.31, 1-2361.61 
Comas, M. C., 1-2361.61 
Combes, P. J., 1-2361.52 
Courtessole, R., 1-2361.31 
Cramer, F. H., 1-2361.31 
Crofts, R., 1-2361.94 
Crusafont Pairó, M., 1-2361.03, 1-2361.52, J-1 
Cuenca, J., 1-2361.81 
Cuenca Payá, A., F-8 

Champetier, V., 12361.53, 1-2361.61 
Chauve, P., 12361.60, 1-2361.61 

Delattre, C., 1-2361.02. 
Didon. T.. 1-2361.60. 1-2361.63 
Díez ?';boada, J. <l., 1-2361.36 
Doetsch, J., 1-2361.44 
Doménech, J., 1-2361.13 
Drot, J., 1-2361.35 
Dubar, G., 1-2361.61 
Dupuy de Lome, E., 1-2361.31 
Durand Delga, M., 1-2361.63 
Durr, St. H., 1-2361.63 

Echevarría Caballero, M.-R., G-7 
Escalante, G., 1-2361.53 
Esteban Santisteban, P., 1-2361.44 

Fallot, P., 1-2361.62 
Farrés Malian, F., F-2, S2-0 
Faure-Muret, A., 1-2361.62 
Febrel, T., 1-2361.35 
Felgueroso, C., 12361.31, 1-2361.61 
Fermoso, M. L., 1-2361.61 
Fernández Alonso, F., 1-2361.63, A-1 
Fernández Becerril, J. M.", 1-2361.44 
Fernández Caldas, E., 1-2361.92 
Fernández Marrón, M." T., 1-2361.53 
Fernex, F., 1-2361.60, 1-2361.61 
Ferragne, A,, 1-2361.35 
Ferrer, J., 1-2361.12 
Feuilleé, E., 1-2361.33 
Floor, P., 1-2361.35 
Font Altaba. M., 1-2361.13, A-2 
Foucault, A, 1-2361.61, 1-2361.63 
Fontboté. T. M.". 1-2361.61. 1-2361.62. 1-2361.63 
~oucardé, É., 1-2361.51, 1-2361.61 ' 

Franz, H., 1-2361.35 
Freudenthal, M., 1-2361.52 
Fuganti, A., 1-2361.44 
Fúster, J. M.", 1-2361.61, 1-2361.63, 1-2361.94 

Galiana, R., 1-2361.81 
Galván García, J., B-3 



Gálvez Cañero, A., 1-2361.51, 1-2361.61 
Gaibar-Puertas, C., 1-2361.51, 1-2361.64 
Gálvez Cañero, A. de, 1-2361 
Gandl, J., 1-2361.53 ' 

García Dueñas, V., 1-2361.61 
García Rodríguez, J., J-1 
García Vicente, J., A-2 
García Yagüe, A., F-9 
Gastesi, P., 1-2361.61, 1-2361.92 
Gautier, F., 1-2361.52 
Geel, T., 1-2361.60 
Geyer, O. F., 1-2361.51, 1-2361.61 
Geyger, E., 1-2361.63 
Gich, M., 1-2361.03 
Glangeaud, L., 1-2361.64 
Goicoechea Gandiaga, N. de, 1-2361.33, 1-2361.36 
Golpe, J. M., 1-2361.03 
Gómez tle Llarena. T.. 1-2361.01. H-3 
Gonzálcz Pcña, j . 'M. 'a ,  A-1 ' 

Gosta Eriksson, K., 1-2361 
Got, H., 1-2361.15 
Guerra Delgado, A., 1-2361 
Guillou, J. J., 1-2361.44 
Guitián Ojea, K., 1-2361 
Gutiérrez, M., -4-1, A-2 

Harteiiberger, J. L., SZ-S 
Helmers, H., 1-2361.63 
Heller, R., H-7 
Hensen, B. J., 1-2361.35 
Hernátidez Fernández, M." E., 1-2361.42 
Hernández-Pacheco, A., 1-2361.63, 1-2361.94 
Hernández-Pacheco, F., 1-2361.34, 1-2361.36, 1-2361.54 
Hollerinatiti, P. W., 1-2361.01 

lberrola, IS., 1-2361.63, 1-2361.92, 1-2361.93 
Iñíguez, E. J., A-1 
Isturiz Aguinaga, M." J., SZ-3 

Jacquiii, J .  P., 1-2361.63 
Julivert, M., 1-2361.31 

Kalsbeek, F., 1-2361.02 
Kockel, F., 1-2361.7 
Koeniguer, J.-C., 1-2361.101 
Iconinrr. H.. 1-2361.35 
F;o~I~,&; J. J., 1-2361.81 
Kornprobst, P., 1-2361.33 
Krotnni. F.. 1-2361.03, 1-2361.2 

Lamboy, M., 1-2361.34 
Lautensad, H., F-2 
Lecoiiltre, G., 1-2361.90 
Lcgucy, S., 1-2361.02 
Leizada, F., 1-2361.33 
Leon, C., 1-2361.63 
T,hénaff, R. 1-2361.61 
Litiarcs, A., 1-2361.61 
1,ópez de Azcona, M., 1-2361.41, 1-2361.44, H-3 
López de Azcona, M. C., 1-2361.41, 1-2361.42, 1-2361.44, B-3 
López Ruiz, J., 1-2361.93 
Lorente Herrero, L., 1-2361 

Martín, J., 1-2361.63 
Martín, M., 1-2361.42 
Martín Díaz, A., E-4 
Martín Martínez, F., 1-2361.60 
Martínez, F., 1-2361.44 

Martínez Alvarez, J. A., 1-2361.31 
Martínez García, E., 1-2361.31 
Mary, G., 1-2361.31 
Matte, Ph., 1-2361.31, 1-2361.35 
hlaucher, A., 1-2361.42 
Meco, J., 1-2361.61 
Mekel, J. F. M., 1-2361.52 
Meléndez y Meléndez, B., 1-2361.4.1 
Mercadal, B., 1-2361.82 
Xerten, R., 1-2361.31 
Michaux, J., SZ-8 
Michel, M. Ph., 1-2361.31 
Millán i Badals, C., 1-2361.11 
Mingarro Martín, F., 1-2361.41, R-3 
Mirouse, R., 1-2361.03 
Motiaco, A., 1-2361.15 
Moncada Aragonés, G., 1-2361.44 
Lf ongin, D., 1-2361.60 
Monseur, G., 1-2361.32 
Montoriol Pous, J., 1-2361, 1-2361.13, A-1, A-2 
Montoto San Miguel, M., 1-2361.13, H-7 
Mouterde, R., 1-2361.61 
Moyal, M., G-5 
Muller, J., 1-2361.02 
Muñoz, A. M.", 1-2361 
Muñoz Taboadela, F., 1-2361.30 
Navarro Alvargonzález, A,, 1-2361.61, G-6 
Xonn, H., 1-2361.35 

Obrador, A., 1-2361.82 
Ochoa Bretón, J., 1-2361.51 
Ojeda Amador, F., 1-2361.44 
Okulich, V. J., 1-2361.31 
Oliver, P. G., 1-2361.02 
Ortiz, A., 1-2361.63 

Páez, A,, 1-2361.94 
Paquct, J., 1-2361.61, 1-2361.7 
Parga Pondal, I., 1-2361.35 
Pautot, G., 1-2361.15 
Pedro Herrera, F. de, 1-2361.43 
Peláez Pruneda, J. R., 1-2361 
Pello hluñiz, J., 1-2361.31 
Pentz, D. L., 1-2361.44 
Perán. M., 1-2361.44 
~ e r c o h i ~ ,  É., 1-2361.33 
Pércz García, V., 1-2361.92 
I'érez Mateos, J., 1-2361.54, B-3 
Pérez Rodríguez, J. L., 1-2361.60 
Petit, E., 1-2361.03 
Petter, G., 1-2361.14 
Peyre, W., 1-2361.60 
Philippot, A., 1-2361.31, 1-2361.51 
Pigtiatelli García, R., 1-2361.51 
Plana Pañart, P., 1.-2361.51 
Porras Martín, J., 1-2361 
Puschmann, H., 1-2361.44 

I Llanias, hi. R., 1-2361.11, 1-2361.13 Quadrado, R., A-1 
T,lopis Llad6, N., 1-2361 Quesada, A., 1-2361.53 

Quiraiites Puertas, J., 1-2361.2, 1-2361.53 
hlagtié, J ., 1-2361.60, 1-2361.7 
Marcos, A., 1-2361.31 Raguin, E., 1-2361.02 
Martí Narbona, C., 1-2361.02 Ramírez, E., 1-2361.42 



Ramírez del Pozo, J., 1-2361.33 
Ran~heard. Y.. 1-2361.83 
~ a t , ~ ~ . ,  1-2361.33 
Reguant Serra, S., 1-2361.03, 1-2361.2 
Reille. T. L.. 2361.03. 1-2361.2 
~ e n z i ;  M. de, 1-2361.03 
Rey, R., 1-2361.53 
Reyes Pérez, J., 1-2361.42 
Riba, O., 1-2361.2 
Ribeiro, A., 1-2361.35 
Richards, H. G., 1-2361.90 
Richter, P., 1-2361.44 
Ridley, W. I., 1-2361.92 
Rijckborst, H., 1-2361.02 
~ i b s ,  J. M.", 1'-2361 
Rodríguez, J., 1-2361.02, A-1 
Rodríguez Baltar, C., 1-2361.36 
Rodríguez Paradinas, A., 1-2361.31 
Rodríguez Pascual, M.' C., A-2 
Rosell Sanuy, J., 1-2361.03, 1-2361.52, 1-2361.82 

Saavedra, J. L., 1-2361-31 
Sagredo, J., 1-2361.61 
Sánchez Jiménez, A., 1-2361.51 
Sánchez Soria, P., 1-2361.51 
Santamaría, R., B-6 
Sanz, E., 1-2361.14 
Sanz, R., 1-2361.32 
Saupe, F., 1-2361.42 
Savage, J. F., 1-2361.31 
Schmincke, H. C., 1-2361.91, 1-2361.92 
Schreuder, G. A. N., 1-2361.31 
Sdzuy, K., 1-2361.31 
Séguret, M., 1-2361.03 
Shepard, F. P., F-5 
Sierra López, J., 1-2361.63 
Simón, O. J., 1-2361.61, 1-2361.63 
Sitter, L. U. de, 1-2361.31 
Sjerp, h'., 1-2361,31 
Sola, O., H-7 
Solans Huguet, J., A-2 
Solé Sabarís, L., 1-2361.11 
Soler, M., 1-2361.31 
Sornay, J., 1-2361.61 
Sos Baynat, V., 1-2361.42 
Souquet, P., 1-2361.03 
Staid-Staadt, J. L., 1-2361.2 
Suárez Méndez, O., 1-2361.31 
Swanson, D. A,, 1-2361.91, 1-2361.92 

Taillefer, F., 1-2361.01 
Tamain, G., 1-2361.44 
Teves Rivas, N. A., 1-2361.36 
Tex, E. de, 1-2361.3s 

Thaler, L., SZ-8 
Tinkler, K. J., 1-2361.90 
Torres Alonso, M., 1-2361.31 
Trurnit, P., 1-2361.52 
Tschapek, M., B-6 

Udías, A., 1-2361.64 
Ullastre, J., 1-2361.13 
Utting, J., 1-2361.42 

Valdés Leal, J., 1-2361.31 
Valenciano, A., 1-2361.14 
Vaudour, J., 1-2361.42 
Van Adrichem Boogaert, H. A., 1-2361.31 
Van Dongen, P. G., 1-2361 
Van der Hammen, Th., 1-2361 
Van der Meer Mohr, C. G., 1-2361.31 
Van der Voo, R., 1-2361 
Van Gijzel, P., 1-2361 
Van Meurs, A. P. H., 1-2361.52 
Van Veen, G. W., 1-2361.61 
Van de Velde, E. J., 1-2361.03 
Vázquez Guzmán, F. 1-2361.44 
Vía Boada, L., 1-2361.52 
Viallard, P., 1-2361.51 
Vila, E., 1-2361.81 
Vilar Fiol, R., SZ-8 
Vilaró, F., 1-2361.11 
Vilas, L., 1-2361 
Villalta, J. F. de, 1-2361 
Villanueva, V., 1-2361.31 
Villena Morales, J., 1-2361.2, 1-2361.50 
Viramonte, J., 1-2361.92 
Voet, H. W., 1-2361.63 
Vogel, D. E., 1-2361.35 
Volk, H. R., 1-2361.62 
Vries, W. C. P. de, 1-2361.63 

Wagner, R. H., 1-2361.31, 1-2361.42 
Waldren, W. H., 1-2361.81 
Warnaars, F. W. 
Waterlot Payre, M., 1-2361.2 
Wiedmann, J., 1-2361.81 
Wjimstra, A., 1.-2361 
Weppe, M., 1-2361.63 
Woensdregt, C. F., 1-2361.35 

Yema, P.  J. M., 1-2361.35 

Yema, P. J. M., 1-2361.3s 

Zamarreño, I., 1-2361.31 
Zwaan, K. W., 1-2361.63 
Zxvart, H.  J., 1-2361, 1-2361.02 

--- .. 

1969. - Ariel, S .  A , ,  A v .  J. A~ltoaio,  108, Esfil~tgzies de Llobvegat - Bavcelonil 


